

กันหูน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 1,128

Section: First Section/ข่าวบริษัทจดทะเบียน

วันที่: พุธที่ 10 กันยายน 2569

ปีที่: 23

ฉบับที่: 5521

หน้า: 1 (เต็มหน้า), 5

Col.Inch: 116.07 Ad Value: 130,926.96

PRValue (x3): 392,780.88

คลิป: สีส

หัวข้อข่าว: รัฐปูพรมโซลาร์ล้นหลังทั่วไทย ลุ้นลงทะเบียนกลางต.ค.นี้



รัฐปูพรมโซลาร์ล้นหลังทั่วไทย ลุ้นลงทะเบียนกลางต.ค.นี้



ดร.เอกนิติ นิติทันท์ประกาศ

#โซลาร์ #กันหูน - รัฐบาลเปิดเกม “โซลาร์ล้นหลังคา” จ่อลงทะเบียนกลางเดือนตุลาคม 2569 อัดเงินอุดหนุนครัวเรือนละ 5 หมื่นบาท ตั้งเป้า 1 ล้านครัวเรือน วงเงินรวม 5 หมื่นล้านบาท ดึงการไฟฟ้า-แบงก์รัฐร่วมลงทุน พร้อมเร่ง Smart Meter-Smart Grid-Storage หนุนผลิตแผงโซลาร์ในประเทศ ปลุกเม็ดเงินลงทุนพลังงานสะอาดครั้งใหญ่

ดร.เอกนิติ นิติทันท์ประกาศ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวถึง ความคืบหน้าโครงการติดตั้งโซลาร์เซลล์บนหลังคาบ้านเรือนประชาชน ว่า กระทรวงมหาดไทยเตรียมเสนอรายละเอียดโครงการมายังกระทรวงการคลังภายในวันศุกร์นี้ (11 ก.ย. 69) หรือต้นสัปดาห์หน้า โดยคาดว่าจะสามารถเปิดให้ประชาชนลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการได้ในช่วงกลางเดือนตุลาคม

รหัสข่าว: C-260910016011 (10 ก.ย. 69/05:22)

หน้า: 1/2

dxt:360
essential

Dataxet Limited | 888/178 Ploenchit Road, 17th Floor, Mahatun Plaza Building, Lumpini, Patumwan, Bangkok 10330, THAILAND
02-253-5000, 02-651-4700 | www.dataxet.co | help@dataxet.co | Dataxet Thailand

ทั้งนี้รัฐบาลวางเป้าหมายดำเนินโครงการให้แล้วเสร็จภายในสิ้นปีหน้า (ปี 2570)

“โครงการนี้ถือเป็นการ “ซ่อมและสร้าง” เศรษฐกิจไปพร้อมกัน เพื่อรับมือกับวิกฤติราคาพลังงานและน้ำมันที่พุ่งสูงขึ้นจากสถานการณ์ความขัดแย้งในต่างประเทศ”

รัฐช่วยอุดหนุน

โครงการนี้ รัฐบาลกำหนดวงเงินช่วยเหลืออุดหนุนให้แก่ประชาชนครัวเรือนละ 50,000 บาท ซึ่งครอบคลุมทั้งการติดตั้งบนหลังคาและบนพื้นดิน หากดำเนินการครบตามเป้าหมาย 1 ล้านครัวเรือน จะใช้งบประมาณรวมประมาณ 50,000 ล้านบาท ซึ่งเป็นตัวเลขที่น้อยกว่า

งบประมาณบัตรสวัสดิการแห่งรัฐในปีที่ผ่านมา แต่ให้ผลประโยชน์ระยะยาวแก่ประชาชนนานถึง 25-30 ปี นอกจากนี้ กระทรวงมหาดไทยยังอยู่ระหว่างพิจารณาความเป็นไปได้ในการขยายโครงการไปถึง 1.5 ล้านครัวเรือนในอนาคต

จุดเด่นของโครงการนี้คือ ประชาชนอาจไม่ต้องจ่ายเงินลงทุนเองในตอนแรก โดยจะใช้กลไกความร่วมมือระหว่างการไฟฟ้า (กฟผ./กฟน./กฟภ.) ร่วมกับธนาคารรัฐ ได้แก่ ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธกส.)

ในการสนับสนุนเงินลงทุนให้ก่อน แล้วจึงนำรายได้จากการขายไฟคืนให้กับการไฟฟ้ามาหักจ่ายชำระคืนให้แก่ธนาคาร

“จากการคำนวณเบื้องต้น หากครัวเรือนติดตั้งระบบขนาด 5 กิโลวัตต์ และมีการใช้ไฟฟ้าน้อยจนเหลือขายคืนเข้าระบบ จะสามารถสร้างรายได้ประมาณ 1,000 บาทต่อเดือน ต่อเนื่องไปตลอดอายุการใช้งานของแผงโซลาร์ประมาณ 25-30 ปี” ดร.เอกนิติ กล่าว

เร่งดำเนินการ

ทั้งนี้ เพื่อให้โครงการนี้เกิดขึ้นได้จริง การไฟฟ้าจะเร่งดำเนินการติดตั้ง Smart Meter และพัฒนาระบบ Smart Grid รวมถึงขยายสายส่งและระบบแบตเตอรี่จัดเก็บพลังงาน (Storage) ในส่วนของภาคอุตสาหกรรม รัฐบาลโดย BOI เตรียมให้การส่งเสริมการผลิตแผงโซลาร์ในประเทศและลดภาษีนำเข้าวัตถุดิบที่จำเป็น เพื่อให้ผู้ประกอบการไทยสามารถแข่งขันกับสินค้านำเข้าจากจีนได้ นอกจากนี้ กระทรวงแรงงานจะเข้ามาฝึกอบรมในการจัดฝึกอบรม (Training) สร้างทักษะการติดตั้งและบำรุงรักษาให้กับแรงงานไทย เพื่อรองรับการสร้างงานใหม่ที่จะเกิดขึ้นจากโครงการนี้ทั่วประเทศอีกด้วย



ชงกรม.เคาะ 'เที่ยวไทยพลัส' MINT-ERW-SPA โตเด่น

"คลัง-ท่องเที่ยว" เคาะ "เที่ยวไทยพลัส" ให้ 1 ล้านสิทธิ วงเงิน 3.5 พันล้านบาท เตรียมเสนอ ครม. 1-2 สัปดาห์นี้ โปรกฯ ชู 5 หุ่น ERW-CENTEL-MINT-AWC-SPA รับอานิสงส์เต็ม ๆ ฟาก "อภิญญา" บิ๊กบอส ERW ยันครึ่งหลังปี 69 เติบโต ต่อเนื่อง เหตุฐานอีเวนต์ใหญ่เพียบ รายได้ห้องพักหนุน

อ่านต่อ หน้า 19

ชงกรม.

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า วันที่ 8 ก.ย. 2569 ที่ผ่านมา นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รอง-นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวง การคลัง มีการหารือกับนายสุรศักดิ์ พันธุ์-เจริญวรกุล รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ถึงมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ ผ่านโครงการไทยเที่ยวไทยพลัส โดยเปิดให้สิทธิจำนวน 1 ล้านสิทธิ กรอบวงเงินไม่เกิน 3.5 พันล้านบาท

โดยแบ่งเป็น 2 ส่วน ได้แก่ 1.สนับสนุน ค่าที่พักแบบอัตราคงที่ไม่เกิน 1,500 บาท/คืน/สิทธิ (ไม่เกิน 5 สิทธิ/คน) และ 2.คูปองท่องเที่ยวร่วมจ่ายแบบคนละครึ่ง (Co-payment) ทั้งนี้หากใช้สิทธิในเมืองหลักมูลค่าคูปองจะอยู่ที่ 1,500 บาท/สิทธิ และหากใช้สิทธิในเมืองรองมูลค่าคูปองจะขยับเป็น 2,000 บาท/สิทธิ โดยเปิดให้ประชาชนลงทะเบียนวันที่ 1-25 ต.ค. 2569 ส่วนการใช้สิทธิแบ่งเป็น 2 ช่วง คือวันที่ 1 พ.ย.-15 ธ.ค. 2569 และ 15 ม.ค.-28 ก.พ. 2570 คาดว่าจะมีการเสนอเข้าสู่ที่ประชุมคณะ-รัฐมนตรี (ครม.) ภายในอีก 1-2 สัปดาห์นี้

บริษัทหลักทรัพย์ เมย์แบงก์ (ประเทศไทย) เปิดเผยว่า มีมุมมองบวกต่อมาตรการดังกล่าว เพราะจะช่วยหนุนภาคการท่องเที่ยวและบริการ ช่วงปลายไตรมาส 4/2569 ต่อเนื่องจนถึงต้นไตรมาส 1/2570 เป็นการให้สิทธิที่มากกว่าในอดีต ทั้งในเชิงวงเงินของมาตรการที่ใหญ่กว่า

2 เท่า และคูปองช่วยเหลือที่กระจายในธุรกิจบริการมากขึ้น จึงคัดหุ้น Top Pick กลุ่มโรงแรม ประกอบด้วย AWC, ERW และ SPA ซึ่งได้ประโยชน์จากคูปองช่วยเหลือ 1,500-2,000 บาท ที่สามารถใช้ในการใช้บริการ นวดสปา จึงช่วยหนุนผลประกอบการในช่วงครึ่งหลังปี 2569 เป็นต้นไป

ขณะที่บริษัทหลักทรัพย์ อินโนเวสต์ เอกซ์ ระบุว่า มาตรการไทยเที่ยวไทยพลัส จะส่งผลกระทบต่อกลุ่มท่องเที่ยวและโรงแรม เลือกร ERW, CENTEL, MINT และ SPA เป็นหุ้นเด่นที่จะได้รับประโยชน์จากมาตรการดังกล่าว

ERW มั่นใจครึ่งหลังเติบโต

นางสาวอภิญญา งามอภิชน ประธานเจ้าหน้าที่บริหารสายการเงิน บริษัท ดี เอราวัณ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) หรือ ERW กล่าวว่า ERW มีความเชื่อมั่นว่ารายได้ห้องพักเฉลี่ย (RevPAR) จะยังรักษาทิศทางเติบโตที่เป็นบวกได้อย่างต่อเนื่องช่วงครึ่งปีหลังของปี 2569 โดย RevPAR จะเติบโตเป็นบวกในทุกกลุ่มธุรกิจ (Segment) ทั้งในไตรมาส 3/2569 และไตรมาส 4/2569

โดยไตรมาส 3/2569 คาดว่ารายได้รวมทั้งหมดจะเติบโตประมาณ 7% โดยแบ่งเป็นกลุ่มโรงแรมระดับ 5 ดาวจนถึงระดับประหยัด (Luxury to Economy) ที่คาดว่าจะโต 5% และกลุ่มโรงแรม Hop Inn ที่คาดว่าจะโต 1% (หากรวมการเปิดสาขาใหม่) ซึ่งผลการดำเนิน-

งานในเดือนกรกฎาคม 2569 ที่เป็นเดือนแรกของไตรมาส 3/2569 พบว่า RevPAR รวมของทั้งพอร์ตเติบโตแล้ว 5% โดยแบ่งเป็นกลุ่ม Luxury to Economy โต 8% และกลุ่ม Hop Inn โต 6%

สำหรับปัจจัยขับเคลื่อนหลักการเติบโต จะมาจากทั้งการเพิ่มขึ้นของราคาห้องพัก (Rate) และอัตราการเข้าพัก (Occupancy) โดยเฉพาะในไตรมาส 4/2569 บริษัทมองว่าราคาห้องพักจะเป็นปัจจัยหลักในการขับเคลื่อน เนื่องจากอัตราการเข้าพักคาดว่าจะอยู่ในระดับใกล้เคียงกับปีที่แล้ว เนื่องจากในเดือน ต.ค.นี้ จะมีการจัดประชุม World Bank และ IMF ในกรุงเทพฯ และงานดนตรีที่พัทยา ซึ่งจะช่วยสนับสนุนราคาห้องพักของโรงแรมในกลุ่ม Luxury ถึง Economy ได้เป็นอย่างดี

บริษัทหลักทรัพย์ กลสิกรไทย จำกัด (มหาชน) ระบุว่า มีมุมมองเชิงบวกต่อ ERW หลังประกาศผลประกอบการไตรมาส 2/2569 ซึ่งโตสูงกว่าประมาณการ ทั้งนี้ ผู้บริหารปรับลดคาดการณ์การเติบโตของรายได้ปี 2569 จากโต 9% เหลือโต 6% เนื่องจากผลกระทบจากความขัดแย้งในตะวันออกกลาง

อย่างไรก็ตามผู้บริหารคาดว่า ไตรมาส 3/2569 รายได้ห้องพักเฉลี่ย (RevPAR) ของกลุ่มโรงแรมตั้งแต่ระดับลักซ์ชัวรี่จนถึงระดับประหยัดจะเพิ่มขึ้นประมาณ 5% จากช่วงเดียวกันปีก่อน หนุนจากอุปสงค์ที่แข็งแกร่งจากนักท่องเที่ยวจีนและอินเดีย รวมถึงลูกค้าองค์กรจากสหรัฐฯ ซึ่งน่าจะช่วยหนุนการเติบโตของราคาห้องพักเฉลี่ย (ADR) ขณะเดียวกัน ERW คาดว่า RevPAR ของโรงแรมเดิมสำหรับ HOP INN จะเพิ่มขึ้นประมาณ 1% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน จากอัตราการเข้าพักที่สูงขึ้น

ทั้งนี้ ERW ยังคงเป้าหมายเปิดโรงแรมใหม่ 9 แห่งในปีนี้ โดยเปิดไปแล้ว 3 แห่งในไตรมาส 1/2569 ขณะที่โรงแรม 2 แห่งซึ่งเดิมมีกำหนดเปิดในไตรมาส 2/2569 ถูก

เลื่อนไปเปิดในไตรมาส 3/2569 ส่งผลให้ ERW จะเปิดโรงแรมใหม่ 4 แห่งในไตรมาส 3/2569 และอีก 2 แห่งในไตรมาส 4/2569 ทำให้จำนวนห้องพักทั้งหมดเพิ่มขึ้นประมาณ 710 ห้องในปี 2569

สำหรับต้นทุนทางการเงินคาดว่าจะลดลงต่อเนื่อง โดย ERW รายงานต้นทุนทางการเงินเฉลี่ยที่ 2.9% ในไตรมาส 2/2569 ลดลงจาก 3.1% ในไตรมาส 1/2569 และ 4.0% ในไตรมาส 2/2568 โดยได้แรงหนุนจากอัตราดอกเบี้ยที่ลดลงและกลยุทธ์การรีไฟแนนซ์ของบริษัท ทั้งนี้ ประมาณ 93% ของหนี้ที่มีภาระดอกเบี้ยของ ERW เป็นหนี้ที่มีอัตราดอกเบี้ยลอยตัว ซึ่งผู้บริหารคาดว่าต้นทุนทางการเงินเฉลี่ยจะลดลงอีกในครึ่งหลังของปี 2569 หลังจากการรีไฟแนนซ์เงินกู้ที่ดำเนินการเสร็จสิ้นในช่วงไตรมาส 1-2/2569

ทั้งนี้ยังคงคำแนะนำ "ซื้อ" ERW ด้วยราคาเป้าหมาย 3.41 บาท อิงจากแนวทางของผู้บริหารและต้นทุนทางการเงินที่ลดลง โดยคาดว่าจะทำกำไรไตรมาส 3/2569 จะยังแข็งแกร่งโดยเติบโตในระดับเลขสองหลักจากช่วงเดียวกันของปีก่อน นอกจากนี้ ยังมองว่าประมาณการกำไรปี 2569 มีโอกาสปรับเพิ่มขึ้น เนื่องจากกำไรปีแรกๆของปี 2569 คิดเป็น 53% ของประมาณการทั้งปีแล้ว ■

'เอกนิติ' ดันไทยสู่โลกยุคใหม่

● ธปท. เร่งคลอด 3 กลไก อุ่ม SME รอดพ้นวิกฤต

"เอกนิติ" วางแผน "ซ่อม-สร้าง" เศรษฐกิจ ชีไทยเป็นหลุมหลบภัยการลงทุน เร่งดันไทยเป็นฮับ AI และระบบส่งสัญญาณแสง ควาโอกาสสู่อนาคต ฟาก "วิทย์" เดินหน้าแก้ 4 ปัญหาเชิงโครงสร้างทั้งหนี้ครัวเรือน การเข้าถึงสินเชื่อ ความเหลื่อมล้ำ และทุนเทาในระบบสถาบันการเงิน พร้อมคลอด 3 กลไกใหม่ อุ่ม SME

ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวปาฐกถาพิเศษในหัวข้อ THAILAND BEYOND TOMORROW ระบุว่า ไทยเผชิญปัญหาการเติบโตทางเศรษฐกิจ (GDP) ต่ำ จากระดับ 6-7% เหลือไม่ถึง 3% เพราะไม่ได้ลงทุนมานาน จึงต่ำกว่าศักยภาพ และกดดันรายได้ทำให้ประชาชนเป็นหนี้จึงเกิดปัญหาหนี้ครัวเรือนสูง ส่วนธุรกิจรายย่อย (SMEs) เข้าไม่ถึงสินเชื่อ และรับแรงกระแทกโดยตรง

ขณะที่โลกเปลี่ยนแปลงและเกิดกระแสใหม่ ๆ ได้แก่ การขึ้นภาษี และกีดกันการค้า กระแสเทคโนโลยี AI กระแสสิ่งแวดล้อม ทั้งกติกการค้า และกระแสสังคมผู้สูงอายุ อย่างไรก็ตามเป็นโอกาสของไทย เพราะเป็นพื้นที่ปลอดภัยเพื่อลงทุน (Safe Haven)

และมีความเป็นกลาง ดังนั้นไทยต้องสร้างโอกาส โดยด้านการส่งเสริมการลงทุน (BOI) ได้มียุทธศาสตร์ใหม่ เพื่อคัดเลือกโครงการที่สร้างคุณค่ามากกว่าการเลือกเม็ดเงินสูงเพียงอย่างเดียว

และรัฐบาลจะเร่งสร้างให้เศรษฐกิจไทยขยับเป็นรูปตัว V โดยการสร้างโอกาสเชื่อมสู่อนาคต แบ่งเป็น 4 ข้อหลัก ได้แก่ 1.การสร้างโครงสร้างพื้นฐาน AI ไทยต้องเปลี่ยนจากผู้เป็นผู้ใช้เป็นผู้ผลิต ด้วยการดึงเม็ดเงินลงทุนศูนย์ข้อมูล (Data Center) ชิปประมวลผล และส่งเสริมบริษัทระดับโลก ด้านการส่งข้อมูลด้วยแสง (Photonic) เข้ามา

ตั้งฐานผลิตในประเทศ และใช้จุดแข็งด้านพลังงานสะอาดที่มีอยู่ 2.กระแสสิ่งแวดล้อม (Climate) และโซลาร์เซลล์ 3.พลังงานสะอาดจากภาคเกษตร เพื่อลดการพึ่งพาน้ำมันดีเซลนำเข้า

ด้านนายวิทย์ รัตนกร ผู้จัดการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า เศรษฐกิจไทยขยายตัวถดถอย เพราะ SME อยู่ในภาวะอ่อนแอ และคาดการณ์ในปี 2569 GDP จะขยายตัวเพียง 2.3% ต่ำกว่าศักยภาพจริง จึงต้องเร่งเดินหน้าแก้ไข 4 ปัญหาเชิงโครงสร้าง ได้แก่ 1.ปัญหาหนี้ครัวเรือน 2.การเข้าถึงสินเชื่อของ SMEs และรายย่อย 3.ความเหลื่อมล้ำทางการเงิน และ 4.ปัญหาเงินเทาที่ใช้ช่องทางของสถาบันการเงิน



ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 842

Section: First Section/เศรษฐกิจต่างประเทศ - การเมือง

วันที่: พุธที่ 10 กันยายน 2569

ปีที่: 32

ฉบับที่: 7987

หน้า: 11(บน)

Col.Inch: 47.69

Ad Value: 40,154.98

PRValue (x3): 120,464.94

คลิป: ชาว-ดำ

หัวข้อข่าว: 'เอกนิติ' ดันไทยสู่โลกยุคใหม่ ธปท. เร่งคลอด 3 กลไก คุ้ม SME รอดพ้นวิกฤต

"ปัจจุบันภาค SME กว่า 3.28 ล้านรายกำลังเผชิญวิกฤตหนัก โดยการเข้าถึงสินเชื่อยังอยู่ในภาวะติดลบต่อเนื่องมาถึง 16 ไตรมาส และสถานการณ์หนี้เสีย (NPL) ของกลุ่มธุรกิจ SME พุ่งแตะ 9.5% และกลายเป็น Zombie Firm เกือบ 6% เพราะแบกรับดอกเบี้ยสูงถึง 6.9% (รายใหญ่เพียง 3%) สะท้อนภาพเหลื่อมล้ำแบบ K-shaped" นายวิทย์ กล่าว

ธปท. ยังร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเตรียมออก 3 กลไกใหม่ภายใต้ระบบนิเวศน์สินเชื่อ (SMEs Credit Ecosystem) เพื่อช่วยธุรกิจขึ้นดีให้อยู่รอดและลดข้อจำกัดด้านข้อมูล ลดต้นทุนให้กับธนาคาร และผู้กู้ เบื้องต้นจะเปิดตัวเดือน ธ.ค. 2569 ถึงปี 2570 ประกอบด้วย 1.แพลตฟอร์มจับคู่สินเชื่อ (SME Credit Portal) 2.กลไกการค้ำประกันสินเชื่อแบบใหม่ (Direct Guarantee) โดยใช้เงินจากกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาสถาบันการเงิน (FIDF) เข้ามาช่วยค้ำประกันสินเชื่อคู่ขนานไปกับกลไกของ บสย. และ 3.การจัดตั้งศูนย์ข้อมูลทางเลือก (Data Bureau) เพื่อรวบรวมข้อมูลทางการเงินอื่น ๆ ช่วยให้ SME เข้าถึงสินเชื่อได้ง่ายขึ้น และใช้เป็นระบบตรวจสอบความผิดปกติของเส้นทางการเงินสีเทา ซึ่งคลังจะมีการเปิดตัวมาตรการนี้ภายในปี 2570 ■

ลงทะเบียนโซลาร์ครัวเรือน เปิด 1 ล้านสิทธิกลางตุลาคมนี้

คลังเตรียมเปิดลงทะเบียนโซลาร์ภาคครัวเรือนและบนพื้นดินกลาง ต.ค. 69 นี้ รัฐช่วย 5 หมื่นบาท/ครัวเรือน จำนวน 1 ล้านสิทธิ รวม 5 หมื่นล้านบาท จ้างตามหาตไทยขยายเพิ่มเป็น 1.5 ล้านสิทธิ

ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า กระทรวงการคลังเตรียมเปิดให้ประชาชนลงทะเบียนโครงการติดตั้งโซลาร์ภาคครัวเรือนและบนพื้นดิน เพื่อรับสิทธิสนับสนุนเงินสบทบเริ่มต้น 5 หมื่นบาท จำนวน 1 ล้านสิทธิ วงเงินรวม 5 หมื่นล้านบาท กลางเดือน ต.ค. 2569 นี้

“ทางกระทรวงมหาดไทยอยู่ระหว่างการจัดทำรายละเอียดของโครงการเพิ่มเติม และอาจขยับเป็น 1.5 ล้านสิทธิ โดยจะเสนอเรื่องให้คลังวันที่ 11 ก.ย.นี้ หรือต้นสัปดาห์หน้า โครงการนี้จะดำเนินการเสร็จตามการเบิกจ่ายงบประมาณเปลี่ยนผ่านพลังงานภายในสิ้นปี 2570

ซึ่งจะช่วยประหยัดค่าไฟฟ้าและสร้างรายได้ให้กับประชาชนผ่านการขายไฟให้กับการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) ยาวนานกว่า 25-30 ปี” ดร.เอกนิติ กล่าว

ขณะเดียวกันรัฐบาลเตรียมร่วมมือกับสถาบันการเงินได้แก่ ธนาคารออมสิน, ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เข้ามาเป็นผู้ลงทุนติดตั้งให้ประชาชนที่มีเงินทุนน้อย ส่วนรายได้จากการขายไฟให้กฟผ.จะถูกนำมาหักจ่ายเป็นค่าผ่อนชำระคืนให้ธนาคารก่อน และจำกัด 1 สิทธิต่อ 1 ครัวเรือนเท่านั้น

นอกจากนี้ยังเตรียมพิจารณามาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนผู้ประกอบการผลิตแผงโซลาร์เซลล์ในประเทศ และส่งเสริมการผลิตผ่านสิทธิการส่งเสริมการลงทุน (BOI) เพราะปัจจุบันไทยมีโรงงานผลิตแผงโซลาร์เซลล์ 7-8 แห่ง ซึ่งส่วนใหญ่ผลิตเพื่อส่งออกไปสหรัฐอเมริกา ■

มิติหุ้น

Mithoon
Circulation: 5,000
Ad Rate: 350

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 10 กันยายน 2569

ปีที่: - ฉบับที่: -

Col.Inch: 104.08 Ad Value: 36,428

หน้า: 1 (ขวา), 4

PRValue (x3): 109,284

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: "เอกนิติ" จุดพลุ "โซลาร์ 1.5 ล้านหลังคา" SPCG-GUNKUL-BCPG ลุยปาก



"เอกนิติ"
จุดพลุ "โซลาร์ 1.5 ล้านหลังคา"
SPCG-GUNKUL-BCPG ลุยปาก

มิติหุ้น "เอกนิติ" จ่อรับเรื่องมหาดไทยลุยโซลาร์รูฟท็อปล้านหลังคาเรือน 11 ก.ย.นี้ พร้อมจัดซื้อเบื้องต้น 5 หมื่นล้านบาท เล็งขยายวงกว้าง 1.5 ล้านหลังคา หากไปได้สวย โบรกเคาะหุ้นรับอานิสงส์ ชู SPCG - GUNKUL และ BCPG เด่นที่ได้ประโยชน์โดยตรง

อ่านต่อหน้า **4**

ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ

"เอกนิติ"

จุดพลุ "โซลาร์ 1.5 ล้านหลังคา"

SPCG-GUNKUL-BCPG ลูกปาก

ผู้สื่อข่าว มติหุ่น รายงานว่า ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า กระทรวงมหาดไทยเตรียมเสนอโครงการโซลาร์รูฟท็อปไปยัง กระทรวงการคลังภายในวันที่ 11 ก.ย. 69 หรือต้นสัปดาห์หน้า เพื่อขอใช้เงินจาก พ.ร.ก.กู้เงินฯ ส่วนที่จัดสรรสำหรับการ เปลี่ยนผ่านด้านพลังงาน เบื้องต้นตั้งเป้าสนับสนุนประชาชน 1 ล้านครัวเรือน ครัวเรือนละ 50,000 บาท คิดเป็นวงเงินรวม ประมาณ 50,000 ล้านบาท

พุ่งเป้า 1.5 ล้านครัวเรือน

ขณะเดียวกัน กระทรวงมหาดไทยอยู่ระหว่างพิจารณาขยาย สิทธิเป็น 1.5 ล้านครัวเรือน พร้อมศึกษาแนวทางลดภาษีนำเข้าและ วางเงื่อนไขส่งเสริมการผลิตแผงโซลาร์เซลล์ภายในประเทศ โดย คาดว่าจะเริ่มโครงการได้ตั้งแต่กลางเดือน ต.ค. 69 และดำเนินการ ต่อเนื่องถึงสิ้นปี 2570 อย่างไรก็ตาม วงเงินและจำนวนผู้ได้รับ สิทธิขั้นสุดท้ายยังต้องรอการพิจารณาจากคณะกรรมการ ที่เกี่ยวข้อง

"โครงการดังกล่าวถือเป็นมาตรการสำคัญต่อการลดภาระ ค่าไฟของประชาชน ลดการพึ่งพาก๊าซธรรมชาตินำเข้า และเร่ง เปลี่ยนครัวเรือนจาก "ผู้ใช้ไฟ" สู่ "ผู้ผลิตไฟ" ขณะเดียวกัน ยังช่วยกระตุ้นเม็ดเงินหมุนเวียนไปยังธุรกิจแผงโซลาร์ อินเวอร์เตอร์ งานออกแบบและติดตั้ง รวมถึงระบบไฟฟ้า และบริการหลังการขาย โดยรัฐบาลมีแนวทางให้ธนาคารรัฐ สนับสนุนสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ และเปิดให้ขายไฟส่วนเกิน ผ่านระบบ Net Billing" ดร.เอกนิติกล่าว

โบรกเกอร์จับตาหุ้นเด่น

ด้านนักวิเคราะห์ประเมิน SPCG เป็นหุ้นเด่นที่ได้ประโยชน์ โดยตรง จากการมีธุรกิจติดตั้ง Solar Rooftop สำหรับบ้าน พักอาศัยผ่าน SPR และประกาศรุกตลาดนี้เต็มกำลัง ขณะที่ GUNKUL และ BCPG มีโอกาสรับอานิสงส์จากการขยายตัวของ ตลาดโซลาร์ภาคครัวเรือน ส่วน HMPRO-GLOBAL-DOHOME -SYNEX รับประโยชน์ทางอ้อมจากยอดขายอุปกรณ์และ บริการติดตั้งที่เพิ่มขึ้น ทั้งนี้ต้องติดตามหลักเกณฑ์คัดเลือก ผู้ประกอบการ สัดส่วนอุปกรณ์ที่ผลิตในประเทศ และวงเงินจริง ที่จะได้รับอนุมัติเป็นสำคัญ

Section: กีฬา/ชาวเศรษฐกิจไทยรัฐ

วันที่: พุธที่ 10 กันยายน 2569

ปีที่: 77

ฉบับที่: 25069

หน้า: 14(ขวา)

Col.Inch: 7.11

Ad Value: 10,665

PRValue (x3): 31,995

คลิป: สีสี่

คอลัมน์: ชาวสิ้นเศรษฐกิจ: ช่วยหลังละ 5 หมื่นบาท



ช่วยหลังละ 5 หมื่นบาท : นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และ รมว. คลัง เปิดเผยว่า โครงการติดตั้งโซลาร์เซลล์ให้กับประชาชน ขณะนี้กำลังพิจารณาตัวเลข เป้าหมายครัวเรือนที่เข้าร่วมโครงการเพิ่มขึ้นเป็น 1.5 ล้านครัวเรือน เพื่อเปิดให้ประชาชน ลงทะเบียนในเดือน ต.ค.นี้ รัฐบาลช่วยอุดหนุนเงินให้ครัวเรือนละ 50,000 บาท เพื่อติดตั้ง โซลาร์เซลล์ หากคำนวณเป้าหมาย 1 ล้านครัวเรือน จะใช้งบ 50,000 ล้านบาท ถือว่าน้อยกว่า งบประมาณบัตรสวัสดิการแห่งรัฐในปีที่ผ่านมาที่ใช้เงิน 60,000 ล้านบาท.

เริ่มกลางดล.-รัฐจ่าย5หมื่นบ. โอลาร์1.5ล้านหลัง

เอกนิติซัดค่าไฟมหาศาล ดัน'สินเชื่อแก้หนี้'ล.บัญชี สอท.ชง3ข้อบมศก.ปลายปี

'เอกนิติ'แฉมเล็งขยายโอลาร์เซลล์ เป็น 1.5 ล้านครัวเรือน รัฐอุดหนุน รายละ 5 หมื่นบาท ดีเดย์ลงทะเบียน กลาง ด.ค. ส.อ.ท.เสนอ 3 ข้อปลูก เศรษฐกิจไทย (อ่านต่อหน้า 5)

ต่อจากหน้า 1

โอลาร์

เอกนิติแจงโอลาร์1.5ล.ครัว

เมื่อวันที่ 9 กันยายน นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ ประภาส รองนายกรัฐมนตรีและ รว.คลัง เปิดเผยถึงความคืบหน้าโครงการเปลี่ยนผ่าน พลังงานสะอาด ภายใต้ พ.ร.ก.กู้เงิน 4 แสน ล้านบาท ในส่วนของวงเงิน 2 แสนล้านบาท หลังรัฐเตรียมสนับสนุนการติดตั้งโอลาร์เซลล์ ในภาคประชาชนว่า โครงการสนับสนุนติดตั้ง โอลาร์เซลล์ในภาคประชาชน เป็นโครงการช่วยลดภาระค่าใช้จ่ายให้กับประชาชนจากวิกฤตราคา พลังงานแพงขึ้น ลดผลกระทบจากความผันผวน ของราคาพลังงานเมื่อมีเหตุสงครามความขัดแย้ง อาทิ สงครามตะวันออกกลาง เบื้องต้นรัฐบาลสนับสนุนค่าติดตั้งโอลาร์เซลล์ครัวเรือน ละ 5 หมื่นบาท ติดตั้งได้ทั้งบนหลังคาบ้านและบนพื้นดิน ตั้งเป้าหมายครอบคลุม 1 ล้านครัวเรือน ขณะนี้กระทรวงมหาดไทยกำลังพิจารณา

ความเป็นไปได้ขยายครอบคลุมถึง 1.5 ล้านครัวเรือน อย่างไรก็ดี เป้าหมาย 1 ล้านครัวเรือน ครัวเรือนละ 5 หมื่นบาท จะเป็นเงินประมาณ 5 หมื่นล้านบาท ยังน้อยกว่างบประมาณใช้สำหรับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐในปีที่ผ่านมาใช้ไปถึง 6 หมื่นล้านบาท หัวใจสำคัญโครงการนี้คือการเปลี่ยนประชาชน จากผู้บริโภคให้กลายเป็นผู้ผลิตไฟฟ้าขายไฟคืนให้รัฐได้

มิเตอร์ไฟฟ้า1คนต่อ1ลิทธิ

นายเอกนิติกล่าวว่า ภายในปีนี้กระทรวงมหาดไทยเตรียมเสนอรายละเอียดเพื่อขอใช้เงินภายใต้ พ.ร.ก.กู้เงิน 4 แสนล้านบาท ส่วน 2 แสนล้านบาทหลัง เพื่อใช้เปลี่ยนผ่านพลังงานมายังกระทรวงการคลัง หรือล่าสุดไม่เกินสัปดาห์หน้า คาดว่าโครงการจะเปิดให้ประชาชนลงทะเบียน กลางตุลาคม 2569 ตั้งเป้าให้โครงการแล้วเสร็จภายในสิ้นปี 2570

ประชาชนไม่มีเงินก้อนไม่ต้องกังวล เพราะดึงสถาบันการเงินของรัฐ ทั้งธนาคารออมสิน ธอส. และ ธ.ก.ส. เข้ามาช่วยลงทุนให้ก่อน จากนั้นการไฟฟ้าจะรับซื้อไฟและนำเงินรายได้ส่วนนั้นมาหักชำระหนี้คืนสถาบันการเงิน ทำให้ประชาชนอาจไม่ต้องควักเงินลงทุนเองเลย สำหรับผลตอบแทนนั้น ประเมินเบื้องต้นว่าหากติดตั้งระบบขนาด 5 กิโลวัตต์ และครัวเรือนนั้นมีการใช้ไฟน้อย จะมีรายได้จากการขายไฟคืนให้การไฟฟ้า ประมาณเดือนละ 1,000 บาท สร้างรายได้ระยะยาวตลอดอายุการใช้งานของแผงโอลาร์เซลล์ถึง 25-30 ปี หรือหากเป็นบ้านใช้

ไฟเยาะ จะช่วยลดรายจ่ายค่าไฟลงได้มหาศาล เงื่อนไขสำคัญของผู้เข้าร่วมโครงการคือ จะต้องเป็นเจ้าของมิเตอร์ไฟฟ้า 1 คน ต่อ 1 ลิทธิ รัฐจะจ่ายเงินอุดหนุนก็ต่อเมื่อการไฟฟ้าเข้าไปเชื่อมต่อระบบ แบบจัมป์ไฟเรียบร้อยแล้วเท่านั้น เพื่อป้องกันการทุจริตหรือการแอบอ้าง

ปรับใหญ่โครงสร้างพื้นฐานไฟ

นายเอกนิติกล่าวว่า นอกจากมีการไฟฟ้ายังเตรียมปรับปรุงโครงสร้างพื้นฐานครั้งใหญ่ ทั้งเปลี่ยนมาใช้สมาร์ทมิเตอร์ (Smart Meter) รุ่นใหม่ ทำระบบสมาร์ทกริด ขยายสายส่งและระบบกักเก็บพลังงานแบตเตอรี่ (Battery Storage) นอกจากการสร้างรายได้ให้ประชาชนแล้ว โครงการนี้ยังมุ่งเน้นการสร้างงานและสนับสนุนอุตสาหกรรมในประเทศ ได้หารือกับกระทรวงแรงงาน เพื่อเตรียมจัดการฝึกอบรม (Training) ให้กับคนไทยในการสร้างอาชีพ ทั้งในด้านการประกอบ การติดตั้ง และการบำรุงรักษา ขณะเดียวกันในด้านอุตสาหกรรมการผลิต ได้มีการประสานกับ เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (BOI) เพื่อส่งเสริมการผลิตแผงโซลาร์เซลล์ในประเทศไทย จะพิจารณาตลาดอัตราภาษีศุลกากรสำหรับสินค้านำเข้าในกลุ่มวัตถุดิบไทยยังผลิตเองไม่ได้ เช่น ตัวเซลล์รับแสง เพื่อกระตุ้นให้ผู้ประกอบการในประเทศมีกำลังการผลิตอยู่แล้วหันมาขายสินค้าในประเทศมากขึ้น จะช่วยสร้างซัพพลายเชน (Supply Chain) ให้แข็งแกร่ง และเพิ่มความสามารถในการแข่งขันด้านราคากับสินค้านำเข้าจากประเทศจีนได้อีกด้วย

สูตรซ่อม-สร้างดันศก.รูปตัวV

ที่ทรูดิจิทัล พาร์ค นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ ประภาส รองนายกรัฐมนตรีและ รว.คลัง กล่าวปาฐกถาพิเศษภายในงาน TNN FUTURE FORUM 2026: THAILAND BEYOND TOMORROW มองอนาคต เพื่อกำหนดทิศทาง

ไทย บทเวที FUTURE OF THAILAND ว่า ปัจจุบันเศรษฐกิจไทยกำลังเผชิญกับปัญหาการเติบโตต่ำกว่าศักยภาพ ตัวเลขการเติบโตลดลงจากอดีตเคยอยู่ในระดับ 6-7% มาเหลือเฉลี่ยไม่ถึง 3% ในปัจจุบัน เป็นผลมาจากการขาดการลงทุนเป็นเวลานาน ส่งผลกระทบต่อเนื่องทำให้รายได้ของประชาชนลดลง เกิดปัญหาหนี้ครัวเรือนสะสมเรื้อรัง และเมื่อมีวิกฤตโรคระบาดหรือวิกฤตพลังงานเข้ามา ประชาชนกลุ่มฐานรากและประชาชนคนตัวเล็กจึงได้รับผลกระทบอย่างหนักจนภาครัฐต้องใช้งบประมาณเพื่อเข้ามาช่วยเหลือ ส่งผลต่อหนี้สาธารณะพุ่งสูงขึ้น นอกจากนี้โลกยังเผชิญกับความท้าทายใหม่ทั้งการแตกขั้วทางภูมิรัฐศาสตร์ การกีดกันทางการค้าผ่านกำแพงภาษี การมาถึงของเทคโนโลยีเอไอ กติกาห่วงโซ่อุปทาน และการก้าวเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ รัฐบาลจึงจำเป็นต้องดำเนินนโยบายซ่อมและสร้างไปพร้อมกันเพื่อพลิกวิกฤตและกระแสการเปลี่ยนแปลงเหล่านี้ให้เป็นโอกาส เปลี่ยนผ่านโครงสร้างเศรษฐกิจไทยจากรูปตัว K ขาลงให้กลายเป็นตัว V ขาขึ้น

มุขลินีเชื่อนกกระชิบแก้หนี้

นายเอกนิติกล่าวว่า นโยบายเร่งด่วนในด้านการซ่อม คือการประคองชีวิตคนตัวเล็กและกลุ่มธุรกิจเอสเอ็มอีเป็นลำดับแรก ด้านการแก้ปัญหานี้สิน กระทรวงการคลังร่วมมือกับธนาคารแห่งประเทศไทยและสมาคมธนาคารไทย ดำเนินโครงการปิดหนี้ไวไปต่อได้ เพื่อช่วยเหลือกลุ่มลูกหนี้ไม่ก่อให้เกิดรายได้ หรือ NPL มียอดหนี้ไม่เกิน 1 แสนบาท มีอยู่กว่า 1 ล้านบัญชี จะเปิดให้มีการเจรจาหนี้ไปยังบริษัทบริหารสินทรัพย์ (AMC) เพื่อปิดหนี้ให้ไว หรือเติมทุนให้ผู้ยังพอไปต่อได้ นอกจากนี้ ยังมีโครงการไทยช่วยไทยพลัส เพื่อลดผลกระทบจากค่าครองชีพและช่วยต่อลมหายใจให้พ่อค้าแม่ค้ารายย่อย นำนวัตกรรมเอไอ นกกระชิบ มาให้พ่อค้าแม่ค้าใช้ฟรีเพื่อช่วยวิเคราะห์ข้อมูลยอดขายรายรับรายจ่าย ข้อมูลเหล่านี้จะถูกนำไปต่อยอดเป็น สินเชื่อนกกระชิบ จะเปิดตัวในเร็วๆ นี้ เพื่อช่วยให้ผู้ค้ารายเล็กเข้าถึงแหล่งเงินทุนจากธนาคารพาณิชย์ได้โดยไม่ต้องใช้สินทรัพย์ค้ำประกัน อาศัยเพียงข้อมูลประวัติรายได้ที่เอไอจัดเก็บไว้ให้

อัดฉีดเม็ดเงินเข้าสู่ระบบ

นายเอกนิติกล่าวว่า สำหรับการช่วยเหลือธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SME) รัฐบาลได้จัดทำโครงการ SME Credit Boost โดยให้ธนาคารพาณิชย์และกองทุนฟื้นฟู มาช่วยค้า

ประกันสินเชื่อ จะช่วยอัดฉีดเม็ดเงินเข้าสู่ระบบและทำให้สินเชื่อบริษัทเอสเอ็มอี โตขึ้นได้ประมาณ 60,000 ล้านบาท พร้อมกันนี้ ได้สั่งการให้กรมสรรพากรเร่งคืนภาษีค้างไว้ให้แก่เอสเอ็มอี ผ่านระบบดิจิทัลอีกราว 60,000 ล้านบาท เพื่อเสริมสภาพคล่องอย่างรวดเร็ว รวมถึงกำลังเตรียมโครงการ SME Supply Chain Financing เพื่อสร้างแรงจูงใจให้บริษัทขนาดใหญ่ (พี่ใหญ่) เข้ามาช่วยสนับสนุนการลงทุนให้ผู้ประกอบการรายย่อย (น้องเล็ก) ที่มีเพียงใบสั่งซื้อสินค้า ในด้านการส่งเสริมการออมให้คนในประเทศ รัฐบาลได้เปิดตัวพันธบัตรออมพลัส ทั้งรุ่นอายุ 3 ปี และ 10 ปี (ให้ผลตอบแทนดอกเบี้ย 2.8%) ยึดหลักการ Small lot first เพื่อเปิดโอกาสให้ประชาชนรายย่อยมีเงินลงทุนน้อย ตั้งแต่ 500 หรือ 1,000 บาท มีสิทธิเข้าถึงการออมได้ผลตอบแทนสูงก่อนกลุ่มนักลงทุนรายใหญ่

สร้างโอกาสรับเทคโนโลยีโลก

นายเอกนิติกล่าวว่า ส่วนนโยบายด้านการสร้าง โอกาสสู่อนาคต ประเทศไทยต้องผลักดันโครงการรถไฟความเร็วสูง และต้องทำให้คนไทยจากผู้ใช้ไปสู่ผู้ผลิต รวมทั้งด้านเอไอ ต้องดึงดูดการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานมาไว้ในประเทศ ทั้งดาต้าเซ็นเตอร์ ชิปประมวลผล และพลังงานสะอาด ปัจจุบันบริษัทยักษ์ใหญ่อันดับ 1 และ 2 ของโลกด้านการส่งข้อมูลด้วยแสง (Photonics) ได้เข้ามาตั้งฐานการผลิตที่จังหวัดสระบุรีแล้ว เกิดการจ้างงานกว่า 30,000 คน และจะมีการถ่ายทอดเทคโนโลยีร่วมกับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี นอกจากนี้ รัฐบาลกำลังเร่งผลักดันนโยบายพลังงานสะอาดระดับครัวเรือน โดยมีแนวคิดอุดหนุนเงินติดตั้งแผงโซลาร์เซลล์ ครัวเรือนละ 50,000 บาท พร้อมทั้งการร่วมมือกับธนาคารของรัฐตั้งเป้าครอบคลุมประชาชน 1 ล้านครัวเรือน เปลี่ยนสถานะประชาชนจากเพียงผู้บริโภคให้กลายเป็นผู้ผลิตไฟฟ้า ให้สามารถขายไฟคืนได้ ถือเป็นการลดรายจ่ายและสร้างรายได้ระยะยาว 25-30 ปี ตามอายุการใช้งานของโซลาร์เซลล์ ควบคู่ไปกับการส่งเสริมใช้น้ำมันไบโอดีเซล (B20) และเอทานอล (E20) เพื่อดึงเม็ดเงินจากค่าน้ำมันให้กระจายตกสู่มือเกษตรกรผู้ปลูกปาล์ม อ้อย และมันสำปะหลังของไทย

สังคมสูงวัยชูไทยสุขภาพ

นายเอกนิติกล่าวว่า ขณะเดียวกัน เพื่อรองรับการก้าวเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ รัฐบาลได้เตรียมความร่วมมือกับกระทรวงสาธารณสุขในการผลักดันให้ประเทศไทย เป็นศูนย์กลางด้าน

สุขภาพและการแพทย์ (Wellness) ระดับโลก ดึงดูดเชิงด้านสมุนไพรไทยและความเชี่ยวชาญของแพทย์ไทยมาเป็นจุดขาย กำลังเจรจาตั้งบริษัทผู้ผลิตยากระดับโลกให้มาตั้งฐานการผลิตในประเทศไทย ในส่วนการดึงดูดการลงทุนจากต่างประเทศ สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (BOI) ปรับเปลี่ยนยุทธศาสตร์ใหม่ตั้งแต่เดือนเมษายนที่ผ่านมา จะไม่ประเมินเพียงแค่มูลค่าเม็ดเงินลงทุนอีกต่อไป แต่จะให้ความสำคัญกับคุณค่าการลงทุนเหล่านั้นจะสร้างให้กับคนไทย เช่น การถ่ายทอดเทคโนโลยีขั้นสูงให้คนไทย การเปิดโอกาสให้ผู้ประกอบการไทยได้ประโยชน์จากห่วงโซ่อุปทาน การเร่งร่วมมือกันซ่อมปัญหาเรื้อรังในอดีต

“เราไม่มีทางเลือกครับ เราต้องซ่อมปัญหาในอดีต ขณะเดียวกันก็ต้องช่วยเขาเปลี่ยนผ่านไปสู่อนาคต การที่เราจะทำให้ประเทศไทยเป็น Thailand Beyond Tomorrow สิ่งที่เราต้องทำคือ เราต้องซ่อม และเราต้องสร้าง และเราต้องช่วยกัน เพื่อเปลี่ยนผ่านประเทศไทยให้ดีขึ้นในอนาคต” นายเอกนิติกล่าว

ศุภจินาเอกชนเชื่อมค้าอินเดีย

ที่กรุงนิวเดลี สาธารณรัฐอินเดีย นางศุภจินาสุธรรมพันธุ์ รองนายกรัฐมนตรีและ รว.พาณิชย์ เปิดเผยว่า ได้นำผู้ประกอบการไทย 20 ราย ร่วมงาน Bharat Nutraverse Expo 2026 ณ กรุงนิวเดลี พร้อมเปิด Thailand Pavilion นำเสนอศักยภาพไทยด้านสมุนไพร อาหารสุขภาพ Functional Food และ Nutraceutical เชื่อมโยงธุรกิจกับผู้ประกอบการอินเดีย ผลักดันความร่วมมือรูปแบบ Co-Creation นำวัตถุดิบองค์ความรู้ และนวัตกรรมของสองประเทศมาต่อยอดสู่ตลาดโลก พร้อมร่วมเป็นสักขีพยานการลงนาม MOU ระหว่าง SHEFEXIL-THIA เพื่อยกระดับความร่วมมือด้านสมุนไพรและผลิตภัณฑ์สุขภาพ อินเดียมีความโดดเด่นด้านทรัพยากรพืชสมุนไพร ความหลากหลายทางชีวภาพ และองค์ความรู้ด้านอายุรเวท ขณะที่ไทยมีความหลากหลายทางชีวภาพ ฐานการเกษตรและอุตสาหกรรมอาหารเข้มข้น รวมถึงความสามารถด้านนวัตกรรมอาหาร การพัฒนาผลิตภัณฑ์ และธุรกิจ Wellness จึงมีจุดแข็งสามารถเติมเต็มซึ่งกันและกัน โดยเฉพาะการนำทรัพยากรและความเชี่ยวชาญของทั้งสองประเทศมาสร้างมูลค่าเพิ่ม พัฒนาผลิตภัณฑ์และบริการใหม่ และเสริมความแข็งแกร่งให้ห่วงโซ่อุปทานร่วมกัน

หนุนเอ็มโอยูสมุนไพรไทย

นางศุภจีกล่าวว่า ได้ร่วมเป็นสักขีพยานในพิธีลงนามบันทึกความเข้าใจ (MOU) ระหว่าง Shellac & Forest Products Export Promotion Council (SHEFEXIL) ของอินเดีย ซึ่งเป็นองค์กรส่งเสริมสินค้าเกษตรศาสตร์ของกระทรวงพาณิชย์และอุตสาหกรรมอินเดีย กับสมาคม Thai Herbal Industry Association (THIA) โดยมี Dr.Debjani Roy กรรมการบริหาร SHEFEXIL และนายนาถาญ์ ทวีชาวัฒน์ ประธานกลุ่มอุตสาหกรรมผลิตภัณฑ์เสริมอาหารและประธานคลัสเตอร์อุตสาหกรรมสุขภาพและความงาม สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย เป็นผู้ลงนาม เพื่อส่งเสริมความเชื่อมโยงระหว่างอุตสาหกรรมสมุนไพรและ Nutraceutical ของสองประเทศ ทั้งการแลกเปลี่ยนองค์ความรู้ การพัฒนานวัตกรรม การค้า และการลงทุน การลงนาม MOU ครั้งนี้เป็นการใช้กลไกความร่วมมือระหว่างสมาคมในห่วงโซ่อุปทานของสองประเทศ จะทำให้การไหลเวียนของข้อมูลข่าวสารทั้งความต้องการและกฎระเบียบมาตรฐานเป็นไปอย่างใกล้ชิด และนำไปสู่การปรับตัวรองรับการเปลี่ยนแปลงได้มากขึ้น (Supply Chain Agility) เป็นอีกกลไกหนึ่งในการส่งเสริมการค้าจะขับเคลื่อนโดยภาครัฐร่วมกับเอกชน เพื่อเป็นสะพานเชื่อมภาคธุรกิจไทยและอินเดีย วางพื้นฐานสำหรับการทำงานร่วมกันในระยะยาว ทั้งการอำนวยความสะดวกทางการค้า การแลกเปลี่ยนเทคโนโลยี การพัฒนาความร่วมมือด้านสมุนไพรและผลิตภัณฑ์สุขภาพให้เกิดผลเป็นรูปธรรม

ผู้ว่าแบงก์ชาติเน้นแก้4ด้าน

ที่ทรูดิจิทัล พาร์ค นายวิทย์ รัตนกร ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย เปิดเผยในงาน TNN FUTURE FORUM 2026: THAILAND BEYOND TOMORROW มองอนาคต เพื่อกำหนดทิศทางไทยว่า ธนาคารแห่งประเทศไทยให้ความสำคัญกับการเข้ามาแก้ปัญหาเชิงโครงสร้างผ่านการกำกับดูแลสถาบันการเงิน เน้น 4 ด้านหลักได้แก่ ปัญหาหนี้ครัวเรือน การเข้าถึงสินเชื่อของเอสเอ็มอี (SME) และรายย่อย ความไม่เท่าเทียมทางการเงิน และปัญหาเงินเฟ้อ ธปท.ให้ความสำคัญกับประเด็นเอสเอ็มอีเป็นพิเศษ เนื่องจากเป็นกลไกสำคัญของเศรษฐกิจมีการจ้างงานสูงถึง 13.6 ล้านคน หรือ 70% ของการจ้างงานทั้งประเทศ มีสัดส่วนคิดเป็น 35% ของจีดีพี หว่าปัจจุบันสินเชื่อเอสเอ็มอีกลับหดตัวและติดลบต่อเนื่องมาถึง 16 ไตรมาส สวนทางกับสินเชื่อของธุรกิจขนาดใหญ่เริ่มกลับมาเป็นบวก

เอสเอ็มอีเป็นเศรษฐกิจที่สำคัญ มีการจ้างงานถึงประมาณ 13.6 ล้านคน คิดเป็นประมาณ 70% ของการจ้างงานทั้งหมดของประเทศ มี contribution ของจีดีพีประมาณ 35% เป็นสิ่งสำคัญ แต่สินเชื่อเอสเอ็มอีติดลบต่อเนื่องมา 16 ไตรมาส

ห่วงรายย่อยเป็นขอมบี้เฟิร์ม

นายวิทย์กล่าวว่า ภาพรวมการเติบโตของเศรษฐกิจไทยลดลงต่อเนื่อง ปีนี้คาดว่าจะเติบโตระดับ 2.3% แม้จะดีกว่าคาดการณ์ได้ตอนแรกเนื่องจากมีมาตรการรัฐเข้ามาช่วยประคอง แต่ก็ยังถือเป็นตัวเลขต่ำเกินไปเมื่อเทียบกับระดับควรจะเติบโตได้ที่ 3-4% ปัญหาที่น่ากังวลคือ เอสเอ็มอีปัจจุบันเผชิญความยากลำบากเข้าถึงแหล่งเงินทุนอย่างมาก พบว่าแม้แต่เอสเอ็มอีในกลุ่มมีประสิทธิภาพดีที่สุดใน 30% แรก ก็ยังสามารถกู้เงินได้เพียง 20-21% เท่านั้น แตกต่างจากธุรกิจขนาดใหญ่กลุ่มประสิทธิภาพดีสามารถเข้าถึงสินเชื่อได้ถึง 61% นอกจากนี้ เอสเอ็มอียังมีต้นทุนการกู้ยืมสูงกว่า มีอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ย 6.9% เทียบกับรายใหญ่ที่ 3.9% ทำให้เกิดการพันตัวแบบ K-Shape ธุรกิจขนาดใหญ่เติบโตได้ดี แต่รายย่อยกลับประสบปัญหา รวมถึงพบว่ามีขอมบี้เฟิร์ม (Zombie Firm) หรือธุรกิจขายได้ไม่พอจ่ายแม้กระทั่งดอกเบี้ยเพิ่มสูงขึ้นจาก 2% เป็นเกือบ 6%

เปิดแพลตฟอร์มกลางSME

นายวิทย์กล่าวว่า เพื่อแก้ไขปัญหาดังกล่าว ธปท.เตรียมระบบนิเวศ (Ecosystem) 3 โครงการหลักจะเกิดขึ้นปลายปีนี้ถึงปีหน้าได้แก่ โครงการแรก การสร้าง SME Credit Portal คาดว่าจะประกาศได้อันวาคมนี เพื่อใช้เป็นแพลตฟอร์มกลางเปิดให้เอสเอ็มอีมีความต้องการสินเชื่อและมีศักยภาพ เข้ามาพบกับสถาบันการเงินทั้งธนาคารพาณิชย์และ Non Bank เพื่อลดปัญหาความไม่สมมาตรของข้อมูล โครงการที่สองคือการสร้างกลไกการค้าประกันใหม่ ดำเนินงานขนานไปกับ บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ไม่ใช่เงินงบประมาณจากภาครัฐ แต่ใช้เงินส่งเข้ากองทุนฟื้นฟู (FIDF) คาดว่าจะช่วยสนับสนุนให้เกิดการปล่อยสินเชื่อเข้าสู่ระบบได้เพิ่มขึ้นอีกประมาณ 1 แสนล้านบาทต่อปี โครงการที่สามคือการจัดตั้ง Data Bureau เพื่อรวบรวมข้อมูลทางเลือก (Alternative Data) เช่น ค่าน้ำ ค่าไฟ ข้อมูลการชำระหนี้ และ e-Statement มาใช้ในการ

ประเมินความสามารถในการชำระหนี้ให้กับเอสเอ็มอีและรายย่อยไม่มีเอกสารรายได้ชัดเจนกลไกนี้จะช่วยตรวจสอบความผิดปกติของการทำธุรกรรมอาจเกี่ยวข้องกับเงินเทาได้อีกด้วย

ช่วยได้เฉพาะรายปรับตัวได้

นายวิทย์กล่าวว่า การแก้ไขปัญหาเชิงโครงสร้างของเอสเอ็มอีนั้น ต้องยอมรับความจริงว่า ธปท.และระบบสถาบันการเงิน ไม่สามารถช่วยเหลือเอสเอ็มอีให้เข้าถึงสินเชื่อได้ทุกราย โดยเฉพาะกลุ่มไม่มีศักยภาพ ไม่สามารถปรับตัวแข่งขันได้ หรือเป็นขอมบี้เฟิร์ม ต้องปล่อยให้ไปตามกลไกตลาด หรือพึ่งพาการแก้ไขปัญหาจากภาคการผลิต (Real Sector) ทรัพยากรและการช่วยเหลือจะมุ่งเป้ากลุ่มเอสเอ็มอีที่ยังมีกำไรและยังสามารถเติบโตได้ มีสัดส่วนอยู่ประมาณ 38% เป็นหลัก ปัญหาของเอสเอ็มอีเป็นปัญหาเชิงโครงสร้าง ธปท.เพียงหน่วยงานเดียวไม่สามารถทำให้สินเชื่อกลับมาเติบโตได้ทันที แต่ต้องอาศัยความร่วมมือจากทุกหน่วยงานในการออกและขับเคลื่อนมาตรการต่างๆ ร่วมกัน

“ต้องยอมรับความเป็นจริงอย่างคือ เราไม่สามารถช่วยเอสเอ็มอีให้เข้าถึงสินเชื่อได้ทุกราย จำนวนมากเป็นเอสเอ็มอีไม่มีศักยภาพ ไม่ปรับตัวสู้ไม่ได้ อันนี้ต้องยอมรับก่อน อันที่เป็นขอมบี้เฟิร์มก็เป็นเรื่องจริง เราช่วยทุกคนไม่ได้ เพราะฉะนั้นเราต้องเลือกช่วยกับเอสเอ็มอีที่ไม่ได้ อย่างน้อยต้องหาระบบที่เอสเอ็มอีที่มีศักยภาพและไปต่อได้” นายวิทย์กล่าว

ไทยเที่ยวไทยพลัสดีเดย์1ต.ค.

นายสุรศักดิ์ พันธุ์เจริญวรกุล รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เปิดเผยถึงความคืบหน้าโครงการไทยเที่ยวไทยพลัสว่า หลังหารือร่วมกับนายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและ รวม.คลัง ถึงความคืบหน้าโครงการไทยเที่ยวไทยพลัส ข้อสรุปเบื้องต้นคือรัฐบาลจะสนับสนุนค่าที่พักในรูปแบบอัตราคงที่ (Flat Rate) สูงสุดไม่เกิน 1,500 บาทต่อคืน รวมถึงปรับเพิ่มมูลค่าคูปอง (Voucher) สำหรับใช้จ่ายในร้านอาหาร สปา หรือบริการท่องเที่ยวอื่นๆ จากเดิม 500 บาท เพิ่มขึ้นเป็น 1,500 บาท สำหรับเมืองหลัก สามารถใช้จ่ายได้มากขึ้น 2,000 บาท เฉพาะในจังหวัดเมืองรองทั่วประเทศ เพื่อตอบโจทย์การกระตุ้นการท่องเที่ยวและกระจายรายได้สู่ชุมชนให้มากที่สุด

“โครงการนี้เตรียมงบประมาณไว้ไม่เกิน 3,500 ล้านบาท กำหนดไว้ทั้งหมด 1 ล้านสิทธิ

โดย 1 สิทธิ รัฐบาลจะสนับสนุนสูงสุด 3,500 บาท เป็นการคำนวณจากค่าที่พัก 1,500 บาท รวมการใช้จ่ายส่วนของคู่มือเมืองรอง 2,000 บาท ประชาชนและผู้ประกอบการสามารถลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการผ่านแอปพลิเคชันเข้าตั้งภายในวันที่ 1-25 ตุลาคมนี้ จะเริ่มให้ประชาชนใช้สิทธิเดินทางได้ตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายนเป็นต้นไปนักท่องเที่ยวจะสามารถใช้ได้สูงสุดจำกัดที่ 5 สิทธิต่อคน ตลอดระยะเวลาดำเนินโครงการ” นายสุศักดิ์กล่าว

คาดต้นทุนสะพัด5.8หมื่นล.

นายสุศักดิ์กล่าวว่า สำหรับระยะเวลาโครงการจะครอบคลุมประมาณ 3-4 เดือน แต่มีเงื่อนไขสำคัญคือ จะงดเว้นการให้ใช้สิทธิในช่วงเทศกาลปีใหม่ ตั้งแต่วันที่ 15 ธันวาคม 2569-15 มกราคม 2570 เนื่องจากผลการศึกษาตัวเลขระบุชัดเจนว่า การอัดฉีดในช่วงเวลาดังกล่าวไม่มีผลต่อการกระตุ้นยอดนักท่องเที่ยวอย่างมีนัยสำคัญ ทำให้โครงการนี้ออกแบบมาเพื่อกระตุ้นให้เกิดการเดินทางแบบคร่อมช่วงเทศกาลปีใหม่ เป็นการดึงดูดให้คนรับใช้สิทธิเที่ยวช่วงพฤศจิกายน-กลางธันวาคม และกลับมาใช้สิทธิอีกครั้งช่วงกลางมกราคม ลากยาวไปจนถึงสิ้นเดือนกุมภาพันธ์ เพื่อให้เกิดความต่อเนื่องในการเดินทาง คาดการณ์ว่าโครงการไทยเที่ยวไทยพลัสจะสร้างเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจได้ถึง 58,000 ล้านบาท หรือคิดเป็นผลตอบแทนทางเศรษฐกิจกลับคืนมาสูงถึง 2.5 เท่าของเงินงบประมาณอัดฉีดลงไป ด้านการป้องกันการทุจริต หรืออาศัยช่องโหว่กระทำได้ตรงกันกับวัตถุประสงค์ของโครงการ รัฐบาลมีกลไกป้องกันการทุจริตและการฉ้อโกงจากสินค้าราคาของกลุ่มผู้ประกอบการโรงแรมเข้มงวด ผู้ประกอบการจะต้องแจ้งราคาห้องพักตอนลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการ หากตรวจสอบพบว่าปรับราคาขึ้นเกิน 10% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2568 ใช้เป็นฐานการคำนวณ จะไม่ได้รับสิทธิให้เข้าร่วมโครงการทันที ส่วนโรงแรมเข้าร่วมโครงการจะต้องเป็นโรงแรมมีใบอนุญาตเท่านั้น หรือหากไม่มีใบอนุญาตโรงแรม ก็ต้องเสียภาษีถูกต้อง ขณะนี้อยู่ระหว่างทำงานร่วมกับกระทรวงมหาดไทย เพื่อเตรียมจดทะเบียนให้ถูกต้องต่อไป

เชื่อมั่นอุตสาหกรรม.ร่วมนะ89.7

ที่สำนักงานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย นางพิมพ์ใจ ลีธสสรณกุล ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยถึงผลการสำรวจดัชนีความเชื่อมั่นภาค

อุตสาหกรรม ประจำเดือนสิงหาคม 2569 ว่า อยู่ที่ระดับ 89.70 ปรับตัวลดลงจากระดับ 90.0 ในเดือนกรกฎาคม 2569 มีปัจจัยกดดันหลายด้าน สถานการณ์ฝนตกหนักในหลายพื้นที่เพิ่มความเสี่ยงต่อพื้นที่เศรษฐกิจสำคัญ การคมนาคมขนส่งและการจัดหาวัตถุดิบทางการเกษตร ขณะที่ราคาพลังงานและวัตถุดิบปิโตรเคมียังคงอยู่ในระดับสูง ส่งผลให้ต้นทุนการผลิตของอุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้องปรับตัวเพิ่มขึ้น นอกจากนี้ตลาดรถยนต์ยังเผชิญข้อจำกัดจากกำลังซื้อและการเข้าถึงสินเชื่อ โดยเฉพาะรถกระบะ ส่งผลให้ยอดขายรถยนต์ช่วง 7 เดือนแรกของปี 2569 ลดลงร้อยละ 17.38 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน (YoY) ด้านการลงทุนยังคงกระจุกตัวอยู่ในอุตสาหกรรมเป้าหมาย ส่งผลให้ผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) รวมถึงอุตสาหกรรมดั้งเดิม ยังมีข้อจำกัดเข้าถึงโอกาสการลงทุน ขณะเดียวกันผู้ประกอบการ SMEs ยังคงเผชิญความท้าทายจากต้นทุนการผลิตระดับสูง การเข้าถึงแหล่งเงินทุน และการแข่งขันจากสินค้านำเข้า

โครงการรัฐช่วยศก.ฐานราก

นางพิมพ์ใจกล่าวว่า อย่างไรก็ตามภาคอุตสาหกรรมยังมีปัจจัยสนับสนุน การส่งออกขยายตัวต่อเนื่องร้อยละ 18.2 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน (YoY) ได้แรงหนุนจากการส่งออกสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ ได้รับอานิสงส์จากการลงทุนด้านปัญญาประดิษฐ์ (AI) แม้จะเริ่มชะลอตัวลงจากฐานอยู่ระดับสูง ขณะที่คำสั่งซื้อสินค้าเทคโนโลยีขั้นสูงยังมีทิศทางที่ดี ส่งผลให้การผลิตรถยนต์เพิ่มขึ้นร้อยละ 50.2 แผงวงจรพิมพ์ (PCB) เพิ่มขึ้นร้อยละ 15.2 และฮาร์ดดิสก์ไดรฟ์ (HDD) เพิ่มขึ้นร้อยละ 19.63 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ขณะเดียวกันอุตสาหกรรมอาหารยังขยายตัวตามทิศทางตลาดโลก โดยเฉพาะกลุ่มอาหารสำเร็จรูปและอาหารสัตว์เลี้ยง ประกอบกับมาตรการ Smart & Sustainable Industry มีส่วนช่วยยกระดับประสิทธิภาพการผลิตของภาคอุตสาหกรรม นอกจากนี้ โครงการไทยช่วยไทยพลัสและไทยช่วยไทย x Local Low Cost ยังช่วยเพิ่มการหมุนเวียนของเม็ดเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจฐานราก ตลอดจนกระตุ้นการบริโภคและกิจกรรมทางเศรษฐกิจในภูมิภาค

เปลี่ยนผ่านพลังงานช่วยดัน

นางพิมพ์ใจกล่าวว่า จากผลสำรวจผู้ประกอบการจำนวน 1,330 ราย ครอบคลุม 48 กลุ่มอุตสาหกรรมของ ส.อ.ท. เดือนสิงหาคม 2569

พบว่าปัจจัยผู้ประกอบการกังวลเพิ่มขึ้น ได้แก่ เศรษฐกิจโลกร้อยละ 63.2 ราคาพลังงานร้อยละ 54.1 เศรษฐกิจภายในประเทศร้อยละ 52.9 อัตราแลกเปลี่ยน (โดยเฉพาะในมุมมองของผู้ส่งออก) ร้อยละ 25.6 ส่วนปัจจัยผู้ประกอบการกังวลลดลง ได้แก่ นโยบายภาครัฐ ร้อยละ 33.5 การเข้าถึงสินเชื่อร้อยละ 23.8 และอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ ร้อยละ 20.0 ขณะที่ดัชนีความเชื่อมั่น

(อ่านต่อหน้า 7)

ต่อจากหน้า 5

โซลาร์

ภาคอุตสาหกรรมคาดการณ์ช่วง 3 เดือนข้างหน้า อยู่ระดับ 97.0 ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากระดับ 96.1 เดือนกรกฎาคม 2569 สะท้อนว่าผู้ประกอบการมีมุมมองต่อแนวโน้มเศรษฐกิจระยะข้างหน้าดีขึ้น ปัจจัยสนับสนุนสำคัญ ได้แก่ โครงการไทยแลนด์ ฟาสต์พาส คาดว่าจะช่วยเร่งการลงทุนและนำเม็ดเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจ ประกอบกับการเข้าสู่ช่วงเทศกาลจับจ่ายใช้สอยปลายปี คาดว่าจะส่งผลดีต่อกำลังซื้อและคำสั่งซื้อสินค้าในประเทศ ขณะเดียวกันมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจไตรมาสสุดท้ายปี 2569 รวมถึงการส่งเสริมการเปลี่ยนผ่านด้านพลังงาน น่าจะเป็นแรงขับเคลื่อนสำคัญเพิ่มการหมุนเวียนของเม็ดเงินและสนับสนุนกิจกรรมทางเศรษฐกิจ อย่างไรก็ตาม ภาคอุตสาหกรรมยังมีปัจจัยเสี่ยงต้องติดตามใกล้ชิด โดยเฉพาะความไม่แน่นอนของมาตรการด้านภาษีของสหรัฐอเมริกา ภายหลังประเทศไทยถูกจัดอยู่ในกลุ่ม Tier 2 ตามรายงาน The Great Transshipment Scam อาจส่งผลกระทบต่อการส่งออกสินค้าที่ไม่ใช่กลุ่มเทคโนโลยี (Non-Tech) ในระยะต่อไป

ส.อ.ท.ขงรัฐกระตุ้น3ข้อ

นางพิมพ์ใจกล่าวว่า นอกจากนี้ ความขัดแย้งในตะวันออกกลางยังสร้างความกังวลต่อเสถียรภาพของแหล่งผลิตและห่วงโซ่อุปทานวัตถุดิบ ตลอดจนเพิ่มความผันผวนของราคาพลังงาน ขณะที่ความผันผวนของสภาพอากาศจากปรากฏการณ์ซูเปอร์เอลนีโญ อาจส่งผลกระทบต่อผลผลิตทางการเกษตร ปริมาณวัตถุดิบ และการดำเนินธุรกิจของภาคอุตสาหกรรม ผลสำรวจด้านข้อเสนอแนะต่อภาครัฐ ประกอบด้วย 1.สนับสนุนให้ภาครัฐผลักดันน้ำมันเบนซิน E20 เป็นน้ำมันพื้นฐาน

ของประเทศ เพื่อช่วยลดต้นทุนพลังงาน ลดการพึ่งพาน้ำมันนำเข้า สร้างความมั่นคงด้านพลังงาน และสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับผลผลิตทางการเกษตรผ่านการพัฒนาอุตสาหกรรมเอทานอลตลอดห่วงโซ่ 2.ส่งเสริมโลคัลคอนเทนต์ เชื่อมเอพีดีไอสู่ซัพพลายเออร์ไทย เสนอให้ภาครัฐส่งเสริมการใช้วัตถุดิบและชิ้นส่วนภายในประเทศ (Local Content) ในโครงการลงทุนจากต่างประเทศ (FDI) ผ่านการเชื่อมโยงสิทธิประโยชน์บีโอไอ ควบคู่กับการดำเนินโครงการพัฒนาผู้ประกอบการไทย เพื่อยกระดับซัพพลายเออร์ไทยให้สามารถเชื่อมเข้าสู่ห่วงโซ่อุปทานของนักลงทุนต่างชาติได้อย่างเป็นระบบ 3.ส่งเสริมให้ประชาชนและภาครัฐซื้อสินค้าไทย เพื่อกระตุ้นการบริโภคภายในผ่านความร่วมมือกับภาคเอกชน ร้านค้าโมเดิร์นเทรดและอี-คอมเมิร์ซ เพื่อเพิ่มอัตราการใช้จ่ายการผลิตของภาคอุตสาหกรรมและขยายโอกาสให้เอสเอ็มอีไทยเพิ่มยอดขายสินค้า

อุทัยธานีรื้อรบบ. แก้น้ำมันแพง

ที่ จ.อุทัยธานี ผู้สื่อข่าวลงพื้นที่สำรวจผลกระทบหลัง ปตท.ปรับราคาน้ำมันมีผลตั้งแต่วันที่ 05.00 น. พบประชาชนยังคงเข้ามาเติมน้ำมันตามปกติ แต่ส่วนใหญ่เลือกเติมเพียงเท่าที่จำเป็น ไม่เต็มถังถึง เนื่องจากราคาสูงขึ้นกระทบค่าใช้จ่ายโดยตรง

ที่สถานีบริการน้ำมัน ปตท.พรทวี ถนนสาย 333 อ.เมือง จ.อุทัยธานี ราคาน้ำมันดีเซลอยู่ที่ 40.14 บาทต่อลิตร ซุปเปอร์ฟาวเวอร์ดีเซล 50.35 บาท แก๊สโซฮอล์ 95 ราคา 39.39 บาท แก๊สโซฮอล์ 91 ราคา 39.02 บาท E20 ราคา 34.39 บาท และ LPG ราคา 17.03 บาทต่อลิตร น.ส.อาลิสา ทองคำ อายุ 35 ปี แม่ค้าขายของเร่ด้วยรถจักรยานยนต์ เปิดเผยว่า ต้องเติมน้ำมันทุกเช้าก่อนตระเวนขายผัก เนื้อหมู เนื้อไก่ และอาหารตามหมู่บ้านต่างๆ ราคาน้ำมันเพิ่มขึ้นทำให้ต้นทุนสูงขึ้น แต่ไม่สามารถปรับราคาสินค้าได้ เพราะลูกค้าต่างได้รับผลกระทบจากเศรษฐกิจจึงต้องแบกรับภาระไว้เอง อยากให้รัฐบาลช่วยลดราคาน้ำมันลง

นางบุญเพียง แก่นฮัญกิจ อายุ 52 ปี ชาวต.หนองแก กล่าวว่า น้ำมันแพงต้องลดการเดินทางไม่จำเป็น อยากให้รัฐบาลตรึงราคาไว้ 30 กว่าบาทต่อลิตร

นางสมพร บุญมี อายุ 66 ปี เกษตรกรชาวนา ต.หาดทะนง อ.เมือง จ.อุทัยธานี ชี้นำจักรยานยนต์กว่า 20 กิโลเมตร นำถังน้ำมันขนาด

5 ลิตร 2 ถัง มาเติมเพื่อนำไปสูบน้ำในนาข้าวและเตรียมไถนา กล่าวว่า ขอให้รัฐบาลเร่งดูแลราคาน้ำมัน เพื่อลดภาระของเกษตรกรและประชาชนต้องใช้เงินในการประกอบอาชีพ

ประชุมกสทช.ล่มซ้ำครั้งที่9

เมื่อเวลา 08.30 น. ที่สำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ผู้สื่อข่าวรายงานว่า การประชุม กสทช.ครั้งที่ 25/2569 ล่มเป็นครั้งที่ 9 เนื่องจากไม่ครบองค์ประชุม ทั้งนี้ มีวาระเสนอเพื่อพิจารณาทั้งสิ้น 193 วาระ และเรื่องเพื่อทราบ 82 เรื่อง เวลา 09.50 น. ศาสตราจารย์คลินิก นพ.สรณ บุญใบชัยพฤกษ์ ประธาน กสทช. เดินทางเข้าห้องประชุม เมื่อที่ประชุมรอครบ 30 นาที องค์ประชุมยังไม่ครบ จึงสั่งงดการประชุมตามมาตรา 28 ทั้งนี้ ได้นัดให้มีการประชุมอีกครั้งในวันที่ 10 กันยายน เวลา 09.30 น. ที่สำนักงาน กสทช.

นอกจากนี้ นายไตรรัตน์ วิริยะศิริกุล รองเลขาธิการ รักษาการแทนเลขาธิการ กสทช. เข้าประชุมเวลา 09.30 น. ขณะที่ พล.ต.อ.ณัฐพร เพระสุนทร กรรมการ กสทช. ด้านกฎหมายและนายต่อพงศ์ เสงี่ยมนที กรรมการ กสทช. ด้านการส่งเสริมสิทธิเสรีภาพของประชาชน เข้าประชุมทางออนไลน์ (โดยไม่แสดงตัว) ส่วนรองศาสตราจารย์ ดร.สมภพ ภูริวิทย์พงศ์ กรรมการ กสทช. ด้านกิจการโทรคมนาคม ลาประชุม (ลาป่วย) ขณะเดียวกัน หลังการประชุมถูกเลื่อนกรรมการทั้ง 3 ท่าน ได้แก่ ศ.กิตติคุณ ดร.พิรงรอง รามสูต กรรมการ กสทช. ด้านกิจการโทรทัศน์ พล.อ.ท.ธนพันธุ์ ห้วยเจริญ กรรมการ กสทช. ด้านกิจการกระจายเสียง และรองศาสตราจารย์ ศุภชัย ศุภผลาศัย กรรมการ กสทช. ด้านเศรษฐกิจศาสตร์ ไม่เข้าร่วมการประชุม โดยได้เรียกร้องให้สำนักงาน กสทช.จัดประชุมเฉพาะกรรมการที่เหลืออยู่ 6 คนโดยเร็วที่สุด

หมอสรณแจงมีเรื่องเร่งด่วน

ศาสตราจารย์คลินิก นพ.สรณกล่าวว่า การประชุม กสทช. ครั้งที่ 25/2569 มีเรื่องเร่งด่วนการพิจารณา 193 เรื่อง และเรื่องเพื่อทราบอีก 82 เรื่อง ในจำนวนเรื่องเพื่อทราบมี 2-3 เรื่องที่สำนักงาน กสทช.ต้องเร่งดำเนินการเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) หนึ่งในเรื่องเร่งด่วนคือการเข้าร่วมการประชุมใหญ่ ITU หรือการประชุมผู้มีส่วนเกี่ยวข้องของสหภาพโทรคมนาคมระหว่างประเทศ กำหนดจัดขึ้นเดือนพฤศจิกายน ที่เมืองโดฮา ประเทศ

กาตาร์ ต้องได้รับอนุมัติจาก ครม.ก่อน วาระเสนอเพื่อพิจารณาเรื่องการใช้สิทธิอนุญาตเข้าใช้วงโคจรดาวเทียมของกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอี) จะให้บริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ จำกัด (มหาชน) หรือ NT ใช้ตำแหน่ง 119.5 เป็นอีกเรื่องต้องเร่งดำเนินการ นอกจากนี้ สำนักงาน กสทช.ยังแพ็คติดต้องจ่ายเงินให้แก่ผู้ประกอบการธุรกิจกว่า 10 ล้านบาท สำนักงานต้องขอใช้งบกลางเพื่อดำเนินการชำระหนี้ดังกล่าว

ธนพันธุ์หวั่นกระทบเชื่อมั่น

พล.อ.ท.ธนพันธุ์กล่าวว่า ในฐานะกรรมการ กสทช. ยึดหลักการทำหน้าที่ตามอำนาจที่ได้รับ แต่เรื่องอำนาจบังคับใช้กฎหมายกับผู้ไม่ปฏิบัติตาม อาจอยู่นอกเหนืออำนาจ หากบุคลากรของรัฐ โดยเฉพาะกรรมการ กสทช.มีหน้าที่เป็นเรกูเลเตอร์ (Regulator) กลับไม่ปฏิบัติตามกฎหมายหรือหลักธรรมาภิบาล ย่อมกระทบต่อความน่าเชื่อถือขององค์กร นอกจากนี้ ยังส่งผลกระทบต่อหน้าที่กำกับดูแลผู้ประกอบการและการคุ้มครองผลประโยชน์ของประชาชน หาก กสทช.ไม่สามารถทำหน้าที่ได้อย่างมีประสิทธิภาพ ย่อมสะท้อนกลับไปยังประชาชนต้องได้รับการดูแลจากองค์กร รวมถึงอาจกระทบต่อความเชื่อมั่นของนักลงทุนต่างชาติ

ถ้าทราบใดคนเป็นพนักงานของรัฐ โดยเฉพาะอย่างยิ่งเป็นกรรมการ กสทช.มีหน้าที่เป็น Regulator ผู้กำกับดูแล แต่ตนเองเหมือนกับว่าไม่ยอมทำตามกฎหมายหรือไม่ยอมปฏิบัติตามอะไรเป็นไปตามหลักธรรมาภิบาล หรือนิติรัฐ ถ้าเป็นผู้ประกอบการ ผมก็ไม่เชื่อถือนะ พล.อ.ท.ธนพันธุ์กล่าวและว่า ส่วนเรื่องการเรียกประชุมกรรมการ กสทช. 6 คน ตามระเบียบข้อบังคับการประชุมเป็นเพียงระเบียบภายใน มีสถานะต่ำกว่ากฎหมาย ดังนั้น การกำหนดให้ต้องแจ้งประชุมล่วงหน้า 7 วัน จึงไม่สามารถนำมาใช้กับการประชุมที่ดำเนินการตามกฎหมายและคำสั่งศาลได้ เพราะเป็นคนละกรณีกัน การประชุมครั้งนี้ดำเนินการภายใต้คำวินิจฉัยและคำสั่งของศาล การเรียกประชุมไม่ใช่อำนาจของประธานบอร์ดเพียงคนเดียว แต่กรรมการสามารถหารือและดำเนินการร่วมกันได้ หากมีกรรมการ 6 คนเข้าร่วมก็สามารถประชุมอย่างเป็นทางการได้ เพราะกฎหมายไม่ได้กำหนดว่าสำนักงานต้องเป็นผู้จัดประชุมให้ การดำเนินการดังกล่าวเป็นความพยายามของกรรมการในการแก้ไขปัญหาภายใต้ขอบเขตอำนาจที่มี

พิรธรองขอบรด์ที่เหลืประชม

ศ.ดร.พิรธรองกล่าวว่า กรรมกร 3 คนได้ทำหนังสือขอให้สำนักงานจัดประชุม โดยอ้างคำสั่งศาลปกครองสูงสุดวันที่ 31 สิงหาคม 2569 ให้กรรมกร กสทช.ที่เหลืปฏิบัติหน้าที่ต่อ เพื่อไม่ให้กิจการโทรคมนาคม กระจายเสียง และโทรทัศน์หยุดชะงัก แต่สำนักงานตอบกลับโดยอ้างระเบียบกำหนดให้แจ้งประชุมล่วงหน้า 7 วัน และยืนยันปฏิทินประชุมวันที่ 9-10 กันยายน 2569 ทั้งที่กรรมกรได้ขอให้จัดประชุมพิเศษในวันที่ทุกคนสะดวกแล้ว

“เราอ่านตามมตรา 23 ว่า ก็น่าจะไปได้ ก็ขอเชิญหรือก่อน แต่ตอนนั้นก็ไม่ได้มีการตอบสนอง ตอนนั้นก็คงจะขอยกระดับขึ้นมา เป็นขอให้มีการจัดประชุม โดยสำนักงาน กสทช.มีหน้าที่เป็นหน่วยธุรการสนับสนุนกรรมกรทุกคน ไม่ใช่เฉพาะประธาน สำนักงาน กสทช. สำนักงานต้องเป็นหน่วยธุรการให้คณะกรรมการ กสทช.ทุกคน” ศ.ดร.พิรธรองกล่าว

นอกจากนี้ ศ.ดร.พิรธรองได้โพสต์บนเฟซบุ๊กส่วนตัวพร้อมรูปกรรมกรทั้ง 3 ท่าน ว่า บันทึกไว้ ณ วันที่ 9 กันยายน 2569 ว่า กสทช. 3 ท่านตามในภาพ พร้อมประชุม กสทช. ที่เป็นการนัดหมายตามมตรา 20 วรรคสามแห่ง พ.ร.บ.องค์กรจัดสรรคลื่นความถี่ฯ และที่แก้ไขเพิ่มเติมเท่านั้น

ทั้งนี้ โดยอ้างถึงคำสั่งศาลปกครองสูงสุดที่ 952/2569 ลงวันที่ 31 สิงหาคม 2569 ที่ระบุว่า นพ.สรณไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ กสทช.ต่อไปได้ และตามมตรา 20 ดังกล่าวให้กรรมกรเท่าที่เหลือยู่ปฏิบัติหน้าที่ต่อไปได้และให้ถือว่า กสทช.ประกอบด้วยกรรมกรเท่าที่เหลือยู่ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้การจัดทบริการสาธารณะด้านการประกอบกิจการวิทยุโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคมเป็นไปอย่างต่อเนื่องโดยไม่หยุดชะงัก

สภาผู้บริภคจก กสทช.ถก

วันเดียวกัน ที่สำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) น.ส.สุภิญญา กลางณรงค์ ประธานอนุกรรมกรด้านการสื่อสารโทรคมนาคม เทคโนโลยี และสารสนเทศ สภาองค์กรของผู้บริโภค, นายชาคริต ติเรกวัดมนชัย อุปนายกสมาคมโทรทัศน์ระบบดิจิตอล (ประเทศไทย) และนายเมธา มาสขาว เลขาธิการคณะกรรมการณรงค์เพื่อประชาธิปไตย (ครป.) เข้ายื่นหนังสือเรียกร้องให้สำนักงาน กสทช.และกรรมกร กสทช.ที่เหลือยู่ 6 คนตามกฎหมาย

ดำเนินการประชุมผ่านทางต้นและเลือกประธานคนใหม่เพื่อแก้ไขปัญหาถึงสำนักงาน กสทช. โดยมีนายรัชตะพงศ์ พิณฑุเสนีย์ ผู้อำนวยการส่วนประจำสำนักงาน รักษาการผู้อำนวยการสำนักสื่อสารองค์กร เป็นตัวแทนรับหนังสือ

น.ส.สุภิญญา กล่าวว่า ไม่สามารถปล่อยให้ กสทช.องค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญอยู่ในสภาพประชุมแล้วล้มซ้ำๆ วันนี้ได้ยื่นหนังสือถึงรักษาการเลขาธิการ กสทช.ขอให้สำนักงานสนับสนุนการทำงานของกรรมกรตามกฎหมาย เนื่องจากกรรมกรทุกคนมีศักดิ์และฐานะเท่าเทียมกันคนละ 1 เสียง ไม่มีใครมีอำนาจเหนือกว่าใคร

ตามมตรา 20 แห่ง พ.ร.บ.กสทช. หากกรรมกรบางรายไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้แต่ยังเลือกกรรมกรอย่างน้อย 4 คน ก็สามารถประชุมและปฏิบัติหน้าที่ต่อไปได้ การที่ประธานไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ ไม่ได้หมายความว่ากรรมกรที่เหลืจะทำงานไม่ได้ ดังนั้นสำนักงาน กสทช.มีหน้าที่อำนวยความสะดวกและสนับสนุนให้กรรมกรทำหน้าที่ ไม่ใช่เป็นอุปสรรค ส่วนการลงมติจะเป็นเสียงข้างมากหรือเสียงข้างน้อย เป็นอำนาจของคณะกรรมการตามกระบวนการกฎหมาย

ห้วงกระทบอนาคตดิจิทัลทีวี

น.ส.สุภิญญา กล่าวว่า ขณะนี้มีวาระค้างถึง 148 วาระ หลายเรื่องเร่งด่วน โดยเฉพาะอนาคตดิจิทัลทีวีและฟรีทีวี อยู่ช่วงหัวเลี้ยวหัวต่อ ต้องเร่งตัดสินใจใบอนุญาตและแนวทางอนาคตอุตสาหกรรม หาก กสทช.ไม่สามารถประชุมได้ จะกระทบผู้ประกอบการต่อเนื่องไปถึงโครงข่ายโทรทัศน์ของรัฐ ทั้งกรมประชาสัมพันธ์ ช่อง 5 MCOT กองทัพบก และ NBT เป็นโครงสร้างพื้นฐานรัฐและประชาชนลงทุนมหาศาล

“อนาคตฟรีทีวีเหมือนผู้ป่วย ICU กรรมกร 6 ท่านเหมือนหมอเข้าไปรักษา แต่สำนักงานไม่เปิดประตูให้ เสียงคนไข้จะซอก กสทช.มีหน้าที่หลักคือการประชุมและตัดสินใจ หากประชุมไม่ได้ องค์กรก็แทบไม่มีความหมาย หากปล่อยให้ทางต้นยึดเยื้อ ผู้ประกอบการอาจต้องใช้กระบวนการทางกฎหมาย ทั้งฟ้องแพ่ง ฟ้องอาญา หรือมตรา 157 ไม่มีใครต้องการ เพราะต้องการให้ทุกฝ่ายหาทางออกร่วมกันมากกว่าการใช้กฎหมายทำร้ายกัน” น.ส.สุภิญญา กล่าว

ชอก กสทช.ประชุมบรด์ 6 คน

น.ส.สุภิญญา กล่าวว่า ส่วนประเด็นคุณสมบัติประธาน กสทช. ควรแยกออกจากการทำงานขององค์กร เพราะเรื่องดังกล่าวเข้าสู่กระบวนการทาง

กฎหมายแล้ว ผู้เกี่ยวข้องมีสิทธิต่อสู้คดี แต่ระหว่างนี้ กรรมกรที่เหลืควรสามารถทำหน้าที่ต่อไปได้ เพื่อไม่ให้เกิดสุญญากาศ โดยเฉพาะการตัดสินใจเกี่ยวกับดิจิทัลทีวี จะกระทบเป็นลูกโซ่ทั้งช่องโทรทัศน์และโครงข่ายรัฐลงทุนไว้ ข้อเสนอของสภาองค์กรของผู้บริโภคคือ ขอให้ กสทช.ปฏิบัติตามคำสั่งศาลปกครองสูงสุด และเปิดทางให้กรรมกร 6 คนยังปฏิบัติหน้าที่ได้สามารถประชุมพิจารณาารต่างๆ โดยเฉพาะวาระเร่งด่วน

ตำแหน่งประธาน กสทช.ว่างไม่ใช่เรื่องไม่เคยเกิดขึ้น ปี 2560 ประธาน กสทช.พ้นวาระจากกรณีอายุครบ 70 ปี เมื่อวันที่ 5 ตุลาคม 2560 วันรุ่งขึ้นคือ 6 ตุลาคม กรรมกร กสทช.ที่เหลืร่วมกับสำนักงาน กสทช. จัดประชุมวาระพิเศษเพื่อเลือกประธานคนใหม่ทันที ทำให้ไม่มีช่วงสุญญากาศในการทำงาน ปัจจุบันผู้บริโภคยังมีปัญหาจำนวนมาก ทั้งภัยจาก SMS ภัยออนไลน์ คำโทรศัพท์ราคาแพง และปัญหาอื่นๆ รอกการแก้ไข กรรมกร กสทช.และสำนักงาน กสทช.ควรเดินหน้าปฏิบัติหน้าที่ต่อ เพื่อให้สามารถแก้ไขปัญหาและคุ้มครองประโยชน์ของผู้บริโภคได้อย่างต่อเนื่อง

แวดวง การเงิน

■ ■ ที่ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และในฐานะประธานกรรมการในคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บอร์ด BOI)...บอกว่าประเทศไทยยังคงเป็น Safe Haven ของนักลงทุนจากทั่วโลก... อันนี้...แวดวงการเงิน...เถียงไม่ออกจริงๆ ครับ... มันก็จริงอย่างที่ ดร.เอกนิติ...บอกนั่นแหละ... แต่... 5-10 ปี ก่อนที่ท่านจะมานั่งบริหารประเทศในตำแหน่งรองนายกฯและรมว.คลัง...ข้ายังควบประธานบอร์ด BOI ด้วย...ท่านรู้เปล่าว่านักลงทุนกลุ่มไหนเข้ามาลงทุนในประเทศไทยและลงทุนทำธุรกิจอะไร???... ลองย้อนไปดูแถวภาคตะวันออก โดยเฉพาะระยอง...ชลบุรี...จะได้เห็นโรงงานขยะอิเล็กทรอนิกส์..โรงงานรีไซเคิลจากอุตสาหกรรม...โรงงานเหล็กที่ใช้เทคโนโลยีที่ตกยุคที่ปักกิ่งเขาโละทิ้ง... ฯลฯ...ส่วนใหญ่เป็นของกลุ่มทุนจีนที่ใช้คนไทยเป็นนอมินี และมีกะละเม็ดกฎหมายไทยหลายๆ ฉบับ สร้างความเดือดร้อนให้คนไทยในพื้นที่อย่างหนัก สร้างมลพิษ ทำลายสภาพแวดล้อมจนชาวบ้านสุดจะทน (วันก่อนเพิ่งจะมีข่าวลักลอบระเบิดหินด้วย)...ท่านประธานบอร์ด BOI จะรู้ไหมว่าโรงงานบางแห่งของคนกลุ่มนี้ได้รับมาตรการส่งเสริมการลงทุนจาก BOI ด้วยนะ....! ขยับเข้ามาในเมืองใหญ่ที่เป็นแหล่งท่องเที่ยวสำคัญ...ต่างชาติทั้งเกือบขาว...เทาเกือบดำ...ก็เข้ามาลุยในธุรกิจอสังหาริมทรัพย์...



**ดร.เอกนิติ
นิติทัณฑ์ประภาศ**



**ดร.พรชัย
จิระเวช**

กำปลึก...บริการ... ฯลฯ...ผ่าน “นอมินี” อีกเหมือนกัน...ไอ้คำว่าไทยคือ “Safe Haven”...ของนักลงทุนนั้นนะ...มันใช้ได้กับเฉพาะ “นักลงทุนแบบเทาๆ ดำๆ” ที่เข้ามาได้ด้วยความสะดวกโดยใช้ “เงิน” เป็นใบเบิกทาง...ท่านคงเคยได้ยินมั้งว่ามีกลุ่ม “จีนเทา” มันเคยพูดว่า “เมืองไทยขอให้เงินทำได้ทุกอย่าง”....!! ส่วนนักลงทุนแท้ๆ ในอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์ เครื่องใช้ไฟฟ้า... ฯลฯ ที่มีการจ้างงานจำนวนมาก...ทั้งเกาหลี ญี่ปุ่น... ฯลฯ เขาโยกหนีไปลงที่เวียดนามกันหมดแล้ว...!! แม้แต่อุตสาหกรรมสิ่งทอของคนไทยเอง...ก็อยู่ไม่ไหวต้องไปเหมือนกัน ฯลฯ...ส่วนพวกอุตสาหกรรมไฮเทคขั้นสูง ที่ท่านเอกนิติและรัฐบาล...คุยฟุ้งไว้ว่าจะรีบดึงเข้ามาลงทุน...ทำไมเห็นแต่เขาข้ามหัวเราไปลงมาเลเซีย...อินโดนีเซียกันหมด... ส่วนพวก “Data Center”...ที่ BOI เอามาคุยฟุ้งว่าทำให้เม็ดเงินลงทุนไหลเข้าประเทศจำนวนมหาศาลนั้น...ดูเหมือนตอนนี้อาการเหมือน “ผีจะแตก”...นอกจากประเทศชาติจะไม่ได้ประโยชน์อะไรแล้ว ยังอาจจะสร้างความเดือดร้อนให้ประชาชนคนไทยด้วย...!! อีกเรื่องคืออุตสาหกรรมรถยนต์...ที่รัฐบาลมีแนวนโยบายจะดึงดูดการลงทุนค่ายรถยนต์ EV เข้ามา...โดยจะมีการปรับโครงสร้างภาษียานยนต์ครั้งใหญ่...ตอนนี้ได้ยินมาว่า...ดร.พรชัย จิระเวช อธิบดีกรมสรรพสามิต กับลูกน้อง...ก็กำลังเถียงหน้าดำหน้าแดงอยู่กับ BOI อยู่...เพราะแนวคิดยังไปในคนละทาง...BOI นั้นอยากไปในทางที่ได้รับความนิยมมาจากค่ายรถยนต์...สรรพสามิต...ก็ต้องไปในทิศทางที่ประเทศชาติได้ประโยชน์ทางภาษีมากที่สุด...ไม่รู้วันนี้เถียงกันจบหรือยัง...แต่ที่น่าห่วงน่าจะเป็นตัวท่านเอกนิติเองนะครับ...เพราะเป็นทั้งรมว.คลังและยังเป็นประธานบอร์ด BOI ด้วย...จะตัดสินใจยังให้ลูกน้องพอใจได้ทั้งสองฝั่ง...!! ยากอยู่นะ...■ ■

อนันตเดช พงษ์พันธุ์

คลังจับเข้าค่ายบอร์ด EVวันนี้

● ถกกรอบ-ประเภทรถ ลุ้นขึ้นภาษีเป็น 31-39%

“ลวรณ” นั่งประธานถกบอร์ด EV วันนี้ เน้นวางกรอบทิศทางนโยบาย แยกประเภทรถชัดเจนขึ้น วงการจับตาเคาะตัวเลขปรับขึ้นภาษีสรรพสามิตจาก 10% เป็น 31-39% ตามข้อเสนอภาคเอกชน

นายลวรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ในวันนี้ (10 ก.ย. 2569) กระทรวงการคลังจะเป็นประธานการประชุมคณะกรรมการนโยบายยานยนต์ไฟฟ้าแห่งชาติ (บอร์ดอีวี) โดยจะเน้นหารือในระดับกรอบและทิศทางนโยบายส่งเสริมยานยนต์ไฟฟ้า (EV) แต่ไม่ได้มีการลงรายละเอียดเกี่ยวกับมาตรการทางภาษีมักนัก

ทั้งนี้การหารือดังกล่าวจะพิจารณาในเชิงหลักการ ด้วยการแยกกลุ่มรถนำเข้าทั้งคัน (CBU) ออกจากรถ EV ที่ผลิตในประเทศ รวมถึงรูปแบบการลงทุน และการผลิตในประเทศ เพื่อวางแผนทางดูแลแต่ละกลุ่มให้เหมาะสม และสอดคล้องกับเป้าหมายการพัฒนาอุตสาหกรรมยานยนต์ไฟฟ้าทั้งระบบ

“การประชุมจะยังไม่มีมีการพิจารณาปรับขึ้นภาษีสรรพสามิตรถ EV แม้สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) จะเสนอให้ปรับโครงสร้างภาษีสรรพสามิตรถ EV กลุ่ม CBU จากปัจจุบัน 10% เป็นประมาณ 35-50% เมื่อเทียบกับรถ EV ผลิตในประเทศที่เสียภาษี 2% ก็ตาม เนื่องจากการกำหนดอัตราภาษีเป็นรายละเอียดที่อยู่ในความรับผิดชอบของกระทรวงการคลัง และการสรรพสามิต ดังนั้นไม่มีความจำเป็นต้องนำตัวเลขเข้าสู่บอร์ด EV เช่นเดียวกับประเด็นโควตานำเข้าที่ต้องรอ

ความชัดเจนด้านนโยบายก่อนพิจารณาตามขั้นตอนต่อไป” นายลวรณ กล่าว

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยจะเป็นประธานการประชุมบอร์ดอีวี โดยจะมีการพิจารณาทิศทางนโยบายและกรอบการสนับสนุนรถยนต์แต่ละกลุ่มประเภทให้มีความชัดเจนทั้งกลุ่มนำเข้า 100% และกลุ่มที่มีฐานการผลิตในประเทศ มีเป้าหมายเพื่อต้องการรักษารฐานผลิตรถยนต์เก่าจากญี่ปุ่นไว้ควบคู่ไปกับการส่งเสริมการลงทุนใหม่ในอุตสาหกรรมรถยนต์ EV จากจีน และต่างชาติไว้อยู่ร่วมกันได้

ประเด็นที่มีการจับตามองกัน คือ การปรับอัตราภาษีสรรพสามิตรถยนต์ EV รถยนต์ไฮบริด รถยนต์ปลั๊กอินไฮบริดและ

อื่น ๆ ซึ่งเป็นอำนาจของกระทรวงการคลัง โดยกรมสรรพสามิต กำลังพิจารณาอยู่ ซึ่งเป็นไปได้ว่าจะปรับขึ้นภาษีสรรพสามิตรถยนต์ ในส่วนของรถที่ไม่ใช้ชิ้นส่วนผลิตในประเทศ เฉพาะในกลุ่มรถ EV และรถอาร์อีอีวี

ซึ่งมีการคาดการณ์ว่า อาจจะอยู่ที่ 31-39% จากปัจจุบันเก็บที่ 10% ตามข้อเสนอเอกชน ส่วน

รถไฮบริด และรถปลั๊กอินไฮบริดยังอยู่ระหว่างรอความชัดเจนของนโยบาย โดยปัจจุบันไทยเก็บภาษีสูงเริ่มต้นที่ 15% ■



ลวรณ แสงสนิท

SME90%กู้แบงก์ไม่ได้ ธปท.จัด3แนวทางต่อลมหายใจ

นายวิทย์ รัตนกร ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยในงาน TNN FUTURE FORUM 2026 ว่า หากดูข้อมูลเอสเอ็มอีในปัจจุบัน ในด้านการเงินพบว่า SME อีกจำนวนมากที่ถูกปฏิเสธสินเชื่อ อัตราการถูกปฏิเสธสินเชื่อของ SME อาจอยู่ในระดับ 60-70% และในบางกลุ่มอาจสูงกวานั้น โดยเฉพาะ SME รายใหม่ที่ไม่เคยมีประวัติทางการเงิน มีอัตราการถูกปฏิเสธสูงถึง 78% ขณะที่ธุรกิจที่มีประวัติหนี้เสียอยู่เดิม อัตราการปฏิเสธอยู่ที่ 86% และในความเป็นจริงอาจสูงถึง 90% ซึ่งข้อมูลนี้สะท้อนปัญหาความเหลื่อมล้ำในการเข้าถึงสินเชื่ออย่างชัดเจน แม้แต่ SME ที่มีประสิทธิภาพสูงสุด หรือกลุ่ม 30% แรก ก็ยังสามารถเข้าถึงสินเชื่อได้เพียง 21% ขณะที่บริษัทขนาดใหญ่ซึ่งอยู่ในระดับประสิทธิภาพเดียวกัน สามารถเข้าถึงสินเชื่อได้สูงถึง 61%

นายวิทย์กล่าวอีกว่า นอกจากข้อจำกัดในการเข้าถึงสินเชื่อแล้ว SME ยังมีต้นทุนทางการเงินสูงกว่าบริษัท รายใหญ่อย่างมาก โดยต้นทุนดอกเบี้ยของ SME เฉลี่ยอยู่ที่ประมาณ 6.9% ขณะที่บริษัทรายใหญ่เฉลี่ยประมาณ 3% ส่งผลให้เกิดความแตกต่างด้านศักยภาพในการเติบโต และทำให้เกิดภาพเศรษฐกิจแบบ K-Shape ที่ธุรกิจรายใหญ่ยังสามารถเดินหน้าต่อไปได้ ขณะที่ SME รายย่อยมีแนวโน้มอ่อนแอลง โดย อัตราสินเชื่อด้วยคุณภาพ (NPL) ของ SME ที่พุ่งสูงขึ้นมาอยู่ที่ประมาณ 9-9.5% เทียบกับรายใหญ่ที่มี NPL ต่ำกว่า 2% และจากสถานการณ์ดังกล่าว

ทำให้สถาบันการเงินกังวลเรื่องต้นทุนความเสี่ยง (Credit cost) จนไม่กล้าปล่อยสินเชื่อ ยิ่งไปกว่านั้น ยังพบสัดส่วนของกลุ่มธุรกิจซอมบี้ (Zombie firms) หรือผู้ประกอบการที่มีกำไรไม่พอจ่ายดอกเบี้ย ปรับตัวเพิ่มขึ้นจาก 2% เป็นเกือบ 6%

ทั้งนี้ จากปัญหาดังกล่าว ธปท.จึงมองว่าการแก้ไขต้องลดต้นทุนและความเสี่ยงของระบบสินเชื่อ พร้อมสร้างกลไกใหม่เพื่อเชื่อมโยง SME ที่มีศักยภาพเข้ากับแหล่งเงินทุน โดยเตรียมดำเนินการ 3 เรื่องสำคัญ เรื่องที่ 1. Credit Portal เปิดตลาดกลางเชื่อม SME กับผู้ให้กู้ โดยออกแบบให้เป็นตลาดกลางที่เชื่อมโยง SME ที่มีศักยภาพเข้ากับผู้ให้บริการทางการเงิน ทั้งธนาคารและ Non-bank โดยคาดว่าจะออกสิ้นปีนี้ เรื่องที่ 2. กลไกค้าประกันสินเชื่อใหม่ ลดความเสี่ยงแบงก์ เช่นเดียวกับกลไกของบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดเล็ก หรือ บสย. โดย ธปท.คาดว่าจะเสนอเรื่องให้กระทรวงการคลังพิจารณาภายใน 3-4 เดือน และหวังว่าจะสามารถเริ่มดำเนินการได้ในปีหน้า และเรื่องที่ 3. ใช้ Alternative Data เปิดทาง SME ไร้ประวัติ ซึ่งเป็นอีกกลไกสำคัญคือการนำข้อมูลทางเลือก หรือ Alternative Data มาใช้ประเมินความสามารถในการชำระหนี้ของ SME

“การแก้ไขปัญหาครั้งนี้ต้องยอมรับความเป็นจริงว่าไม่สามารถช่วยเหลือ SME ได้ทุกราย โดยเฉพาะกลุ่มผู้ประกอบการรายย่อย (MSME) ที่ขาดศักยภาพในการปรับตัว มีต้นทุนการผลิตสูงกว่าสินค้านำเข้าจากจีน หรือกลุ่มซื้อมาขายไปที่ถูกแพลตฟอร์มออนไลน์เข้ามาแย่งตลาด ซึ่งจำเป็นต้องปล่อยให้ไปตามกลไกตลาด โดย ธปท. จะมุ่งเป้าให้ความช่วยเหลือไปยังกลุ่ม SME ที่ยังมีศักยภาพและสามารถเติบโตได้ ซึ่งมีสัดส่วนอยู่ราว 38%”

ธปท.โอเดียเด็ดคำประกัน บั้มสินเชื่อใหม่2แสนล้าน

#ธปท. #กันหัน - "วิทย์ รัตนกร" ผู้ว่าฯ

ธปท. ประกาศดัน 3 กลไก ช่วย SMEs เข้าถึงสินเชื่อ ทั้ง SME Credit Portal- คำประกันรูปแบบใหม่-Alternative Data หัวดันสินเชื่อใหม่สูงสุด 2 แสนล้านบาทต่อปี **อ่านต่อหน้า 8**



วิทย์ รัตนกร

→ ธปท. (ต่อจากหน้า 1)

คาดเริ่มปลายปีนี้ถึงปี 2570 แก้มรายใหม่ถูกปฏิเสธสินเชื่อสูงถึง 78%

นายวิทย์ รัตนกร ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า ธปท.ได้เตรียมแนวทางเข้าไปช่วยเหลือผู้ประกอบการ SMEs ให้สามารถเข้าถึงสินเชื่อได้มากขึ้นผ่าน 3 กลไกที่สำคัญ ซึ่งคาดว่าจะเริ่มดำเนินการได้ตั้งแต่ช่วงปลายปีนี้ถึงปี 2570 ประกอบด้วย

1. โครงการ SME Credit Portal 2.การสร้างกลไกคำประกันสินเชื่อบริษัทใหม่ และ 3. การนำ Alternative Data มาช่วยสนับสนุนการปล่อยสินเชื่อ

สำหรับโครงการ SME Credit Portal นั้น จะเป็นโครงการที่เข้ามาทำหน้าที่เป็นตลาดกลางสินเชื่อเชื่อมโยง SMEs ที่ต้องการเงินกู้กับสถาบันการเงินและผู้ให้บริการทางการเงิน เพื่อให้ผู้ประกอบการที่มีศักยภาพสามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้ง่ายขึ้น ซึ่งจะเริ่มดำเนินการได้ในช่วงเดือนธันวาคมนี้

ส่วนกลไกคำประกันสินเชื่อบริษัทใหม่ นั้น ธปท.เตรียมสร้างกลไกเสริมความเสี่ยงด้านเครดิต เพื่อให้สถาบันการเงินกล้าปล่อยสินเชื่อแก่ SMEs ที่มีศักยภาพมากขึ้น โดยออกแบบกลไกคำประกันรูปแบบใหม่ และใช้แหล่งเงินจากการลดเงินนำส่งกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาสถาบันการเงิน (FIDF) รวมถึงการลดเงินนำส่งของกองทุนสำหรับธนาคารรัฐ

"คาดว่ากลไกดังกล่าวจะสามารถช่วยให้เกิดสินเชื่อใหม่ได้ประมาณ 1 แสนล้านบาทต่อปี และหากรวมกับกลไกของ บสย.อีก 1 แสนล้านบาท จะส่งผลให้เกิดการปล่อยสินเชื่อใหม่ได้ถึง 2 แสนล้านบาทต่อปี ซึ่งเราเตรียมเสนอรายละเอียดให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังพิจารณาภายใน 3-4 เดือนนี้ และคาดว่าจะสามารถเริ่มดำเนินการได้ในปีนี้"

● ดึงข้อมูลช่วย

ส่วน Alternative Data นั้น จะเป็นการปลดล็อกการปล่อยสินเชื่อ โดยธปท.จะเดินหน้าร่วมือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจัดทำ Data Bureau เพื่อรวบรวมและเชื่อมโยงข้อมูลที่สามารถนำมาใช้วิเคราะห์ความสามารถในการชำระหนี้ของผู้ประกอบการ โดยจะให้ความสำคัญกับ Alternative Data หรือข้อมูลทางเลือก เพื่อช่วยประเมินความสามารถของผู้กู้ที่ไม่มีประวัติสินเชื่อในระบบ เช่น พฤติกรรมการชำระเงินและข้อมูลทางธุรกิจ ซึ่งจะช่วยให้พ่อค้าแม่ค้าและ SMEs รายย่อยมีโอกาสเข้าถึงสินเชื่อมากขึ้น

นายวิทย์ กล่าวว่า ธปท. ให้ความสำคัญกับ SMEs เนื่องจากเป็นภาคเศรษฐกิจที่เป็นกลไกสำคัญต่อการจ้างงานและต่อเศรษฐกิจ โดยมีการจ้างงานประมาณ 13.6 ล้านคน หรือราว 70% ของการจ้างงานทั้งหมด และสร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจประมาณ 1.73 ล้านล้านบาท หรือ 35% ของจีดีพี แต่ปัจจุบัน SMEs เผชิญกับความท้าทายหลายด้าน

โดยเฉพาะปัญหาในการเข้าถึงสินเชื่อ ซึ่ง

ปัญหาดังกล่าวอาจจะทำให้ในระยะ 10 ปีข้างหน้า ผู้ประกอบการเหล่านี้อาจล้มหายจากระบบ ซึ่งคาดว่า จะหายไปราว 50% และเหลือเพียงประมาณ 30% เมื่อผ่านไป 25 ปี อีกทั้งการเติบโตของธุรกิจเริ่มชะลอตัวลงหลังดำเนินกิจการประมาณ 5 ปี ขณะที่ปัญหาหนี้เพิ่มขึ้นต่อเนื่อง ทั้งนี้ปัจจุบันสินเชื่อ SMEs หดตัวต่อเนื่องถึง 16 ไตรมาส สะท้อนถึงความอ่อนแอของภาคธุรกิจ และเป็นหนึ่งในปัจจัยที่ทำให้เศรษฐกิจไทยเติบโตได้ต่ำกว่าศักยภาพ

"หนึ่งในสาเหตุสำคัญที่ทำให้ SMEs อ่อนแรง คือ การเข้าถึงสินเชื่อ โดยแม้ความต้องการสินเชื่อของ SMEs จะเพิ่มขึ้น แต่สถาบันการเงินยังมีข้อจำกัดในการปล่อยกู้ เนื่องจากมี Credit Cost สูง โดยเฉพาะ SME รายใหม่ที่ไม่เคยมีประวัติสินเชื่อ พบว่าถูกปฏิเสธสินเชื่อสูงถึง 78% ขณะที่แม้แต่ SMEs ที่มีศักยภาพก็ยังเข้าถึงสินเชื่อได้ไม่มากนัก"

ทั้งนี้ ในกลุ่ม SMEs ที่มีศักยภาพสูงสุด 30% พบว่ามีเพียง 21% ที่สามารถเข้าถึงสินเชื่อจากระบบธนาคารพาณิชย์ ขณะที่ยังต้องแบกรับต้นทุนดอกเบี้ยสูงกว่าบริษัทขนาดใหญ่ที่มีศักยภาพใกล้เคียงกัน

"ธปท. ไม่สามารถช่วย SMEs ได้ทุกราย เพราะการแก้ปัญหา SMEs จำเป็นต้องดำเนินการทั้งฝั่ง Real Sector และระบบการเงิน โดยธนาคารพาณิชย์ต้องพยายามส่งสินเชื่อไปยัง SMEs ที่มีศักยภาพ ขณะที่ธุรกิจที่ไม่สามารถแข่งขันหรือเป็น Zombie Firm อาจต้องปล่อยไปปรับตัวหรือออกจากตลาด"

ผู้ว่าธปท. คาดว่า ในปีนี้เศรษฐกิจไทยจะขยายตัวได้ 2.3% ซึ่งแม้ดีกว่าที่ประเมินไว้ แต่ยังไม่ถือว่าดีเกินไป เพราะไทยควรสามารถเติบโตได้ในระดับ 3-4% ซึ่งการเติบโตของเศรษฐกิจไทยทำได้เพียง 2-3% นั้น หมายถึงรายได้ของครัวเรือนและผู้ประกอบการเติบโตเพียงประมาณ 2% ซึ่งไม่เพียงพอ เพราะรายจ่ายเติบโตเร็วกว่ารายได้ ทั้งนี้ปัญหาเศรษฐกิจไทยไม่ได้เกิดจากปัจจัยด้านการเงินเพียงอย่างเดียว แต่ยังมีปัญหาเชิงโครงสร้างอื่นๆ ทั้งเสถียรภาพทางการเมือง ระบบการศึกษา สังคมสูงวัย และปัญหาหนี้ครัวเรือน ซึ่งส่งผลต่อศักยภาพการเติบโตของประเทศ 🌱

รปท. จ่อใช้ 3 กลไกใหม่ เปิดทาง SME เข้าถึงสินเชื่อ



ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย เผยเตรียมใช้ 3 กลไกใหม่ ผลักดัน SME ที่มีศักยภาพเข้าถึงสินเชื่อได้มากขึ้น ขนุเศรษฐกิจไทยเติบโตอย่างทั่วถึง

นายวิทย์ รัตนกร ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (รปท.) กล่าวว่า การเติบโตของเศรษฐกิจไทยชะลอตัวลงเรื่อยมา จากในอดีตที่เคยเติบโตสูง 7-8% เหลือเฉลี่ยเพียง 2.4% หลังวิกฤตโควิด-19 และปีนี้ คาดว่าจะเติบโตได้เพียง 2.3% เท่านั้น ซึ่งถือว่าเป็นระดับที่ต่ำเกินไป ทำให้รายได้ของครัวเรือน และผู้ประกอบการเติบโตไม่ทันกับรายจ่าย

วาง 3 กลไกใหม่ช่วย SMEs

รวมทั้งต้องยอมรับว่าที่ผ่านมา เราไม่สามารถช่วย SMEs ให้เข้าถึงสินเชื่อได้ทุกราย เพราะมี SMEs จำนวนมากที่ไม่ยอมปรับตัว และไม่มีศักยภาพ ซึ่งการแก้ปัญหาจึงต้องทำทั้งฝั่ง Real Sector และฝั่งการเงิน โดยพยายามส่งสินเชื่อไปถึงมือ SMEs ที่มีศักยภาพ ซึ่งการแก้ปัญหาการเข้าถึงสินเชื่อของ SMEs ให้เป็นไปอย่างยั่งยืน รปท. จึงเตรียมเปิดตัว 3 กลไกใหม่ ที่จะช่วยให้ SMEs สามารถเข้าถึงแหล่งเงินหรือสินเชื่อได้มากขึ้น

1. แพลตฟอร์มศูนย์กลาง SMEs Credit Portal คาดเปิดตัวและเริ่มใช้ในเดือน ธ.ค.69 โดยเป็นแพลตฟอร์มกลางจับคู่ระหว่าง SMEs ที่มีศักยภาพและต้องการสินเชื่อ กับสถาบันการเงิน ทั้งธนาคารพาณิชย์ และ Non-bank

2. การค้าประกันความเสี่ยงรูปแบบใหม่ คู่ขนานไปกับบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) โดยกลไกค้าประกันใหม่นี้จะไม่ใช้งบประมาณจากภาครัฐ โดยกลไกค้าประกันใหม่นี้จะเสนอให้ ดร.เอกนิติ นิตวัฒนพงศ์ รมว.กระทรวงพาณิชย์ และร.ว.คลัง ได้ภายในอีก 3-4 เดือนนี้ พร้อมคาดว่าจะเริ่มใช้อย่างเป็นทางการในปี 2570

3. ระบบฐานข้อมูล “ดาต้า บูร์” ซึ่งเป็นการรวบรวมข้อมูลทางเลือก (Alternative Data) ที่ไม่ใช่ข้อมูลทางการเงินแบบเดิม เช่น ข้อมูลการชำระค่าน้ำประปา-ค่าไฟฟ้า การจ่ายภาษี ข้อมูลเดินบัญชีอิเล็กทรอนิกส์ ข้อมูลการชำระเงิน และข้อมูลค่ายโทรศัพท์มือถือ เป็นต้น ทั้งนี้ เพื่อนำมาประเมินความสามารถในการชำระหนี้ของรายย่อย ทั้งพ่อค้าแม่ค้า ผู้ประกอบการอิสระ และ SMEs ซึ่งจะช่วยให้เพิ่มโอกาสการเข้าถึงสินเชื่อในระบบได้มากขึ้น

'แบงก์ชาติ'ปั้น3กลไกใหม่

●ดันเอสเอ็มอีเข้าถึงเงินทุน



นายวิทย์ รัตนากร ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า ธปท.ได้ให้ความสำคัญกับการแก้ปัญหาเชิงโครงสร้าง 4 ประเด็นหลัก ได้แก่ ปัญหาหนี้ครัวเรือน การเข้าถึงสินเชื่อของเอสเอ็มอี และลูกค้าย่อย ความเหลื่อมล้ำทางเศรษฐกิจ และการป้องกันไม่ให้เกิดการเก็งกำไรเงินถูก

ใช้เป็นช่องทางทำธุรกรรมที่ไม่ถูกต้อง โดยเฉพาะเรื่องการเข้าถึงสินเชื่อของภาคเอสเอ็มอี ซึ่งถือเป็นหนึ่งในกลไกที่สำคัญที่สุดของระบบเศรษฐกิจไทย ทั้งนี้ต้องยอมรับว่า ภาคเอสเอ็มอีมีความสำคัญอย่างยิ่งต่อระบบเศรษฐกิจเนื่องจากการจ้างงานสูงถึง 13.8 ล้านคน คิดเป็น 70% ของการจ้างงานทั่วประเทศ และสร้างมูลค่าคิดเป็น 35% ของจีดีพี แต่ปัจจุบันเอสเอ็มอีไทยกำลังเผชิญวิกฤติ ทั้งสินเชื่อเอสเอ็มอีหดตัวติดลบติดต่อกันยาวนานถึง 16 ไตรมาส และเอสเอ็มอีที่จัดตั้งใหม่ เมื่อผ่านไป 10 ปี ปิดกิจการไปถึง 50% และเมื่อผ่านไป 25 ปี เหลือรอดเพียง 30% เท่านั้น

นอกจากนี้เกิดความเหลื่อมล้ำแบบ เค-เซฟ โดยเอสเอ็มอีรายใหม่ที่ไม่เคยขอสินเชื่อมาก่อน ถูกปฏิเสธสินเชื่อสูงถึง 78% ถ้าขอสินเชื่อได้ก็ได้รับดอกเบี้ยที่แพง ขณะที่เอ็นพีแอลของกลุ่มเอสเอ็มอีพุ่งสูงถึง 9-9.5% เมื่อเทียบกับธุรกิจรายใหญ่ที่มีเอ็นพีแอลต่ำกว่า 2% โดยต้องยอมรับความเป็นจริงว่าไม่สามารถกู้ได้ทุกราย โดยจากการวิเคราะห์ข้อมูลพบว่า มีเอสเอ็มอี 38% ที่มีกำไรและยังคงเติบโต

ได้ ซึ่ง ธปท. จะมุ่งเป้าการสนับสนุนไปที่กลุ่มนี้เป็นหลัก

นายวิทย์ กล่าวอีกว่า เพื่อแก้ปัญหาการเข้าถึงสินเชื่อของเอสเอ็มอีอย่างยั่งยืน โดย ธปท. เตรียมเปิดตัว 3 กลไกใหม่ เริ่มจากกลไกแรก คือ แพลตฟอร์มศูนย์กลางเอสเอ็มอี เครดิต พอร์ตฟอลเปิดตัวและเริ่มออกมาใช้ในเดือน ธ.ค. นี้ เป็นแพลตฟอร์มกลางจับคู่ระหว่างเอสเอ็มอีที่มีศักยภาพที่ต้องการสินเชื่อ กับสถาบันการเงินทั้งธนาคารและนอกระบบ เพื่อแก้ปัญหาการพบเจอลูกค้าและ

วิทย์ รัตนากร

ลดอุปสรรคด้านข้อมูล

ส่วนกลไกที่ 2 คือ กลไกการค้าประกันความเสี่ยงรูปแบบใหม่ ให้นำไปกับบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) โดยกลไกการค้าประกันใหม่นี้จะไม่ใช้รัฐ แต่จากการทดลองใช้เงินสะสมของธนาคารพาณิชย์ที่ส่งเข้ากองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบ

สถาบันการเงิน หรือเอฟไอดีเอฟ นำมาดัดใช้ 20,000 ล้านบาท ซึ่งทดสอบแล้วปล่อยสินเชื่อเอสเอ็มอีไปได้แล้วกว่า 70,000 ล้านบาท และคาดว่าจะผลักดันได้ถึง 1 แสนล้านบาทต่อปี ซึ่งต้องคุยกับสถาบันการเงินเพื่อร่วมช่วยกัน

ทั้งนี้ เมื่อรวมกับกลไกการค้าประกันของ บสย. อีก 1 แสนล้านบาท จะช่วยเติมอัดฉีดสินเชื่อเข้าสู่ระบบได้รวมกว่า 2 แสนล้านบาท ต่อปี จากการปล่อยสินเชื่อเอสเอ็มอีในแต่ละปี 4 แสนล้านบาท ช่วยลดเครดิต คอสต์ และลดความเสี่ยงหนี้เสีย เอ็นพีแอล ซึ่งกลไกการค้าประกันใหม่นี้ จะเสนอให้นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และรมว.คลัง ในอีก 3-4 เดือนนี้ และเริ่มใช้อย่างเป็นทางการในปี 70 ซึ่งนายเอกนิติ ได้เห็นด้วยและยินดีอยากช่วยกัน

ขณะที่กลไกสุดท้าย คือ ระบบฐานข้อมูลดาต้าบูโร เป็นการรวบรวมข้อมูลทางเลือก ที่ไม่ใช่ข้อมูลทางการเงินแบบเดิม เช่น ใช้ค่าน้ำ ค่าไฟ การจ่ายภาษี

ข้อมูลเงินบัญชีอิเล็กทรอนิกส์ ข้อมูลการชำระเงิน และข้อมูลค่ายโทรศัพท์มือถือ เพื่อนำมาประเมินความสามารถในการชำระหนี้ของพ่อค้าแม่ค้า ผู้ประกอบการอิสระ และเอสเอ็มอี ช่วยเพิ่มโอกาสการเข้าถึงสินเชื่อในระบบ ควบคู่กับการสกัดกั้นกลุ่มเงินเทาและธุรกรรมที่ไม่ถูกต้อง คาดว่าจะเกิดขึ้นในปี 70 โดยมีกระทรวงการคลังเป็นผู้ดูแลดาต้า บูโร

“ต้องยอมรับความเป็นจริงอย่างหนึ่งว่าเราไม่สามารถช่วยเอสเอ็มอีให้เข้าถึงสินเชื่อได้ทุกราย เพราะมีจำนวนมากที่ไม่ยอมปรับตัวและไม่มีศักยภาพ การแก้ปัญหาก็ต้องทำทั้งฝั่งเรียลเชกเตอร์และฝั่งการเงิน โดยพยายามส่งสินเชื่อไปถึงเอสเอ็มอีที่มีศักยภาพ หลังจากสินเชื่อเอสเอ็มอี ติดลบต่อเนื่องมา 16 ไตรมาส ปัญหาเชิงโครงสร้างแบบนี้ ธปท.หน่วยงานเดียวทำไม่ได้ ต้องร่วมมือกันทุกภาคส่วน”.

ตลาดที่อยู่อาศัยมือสองโต REICชีราคาไม่เกิน1ล.ยอดโอนสูงสุด

ศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ (REIC) ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยรายงานสถานการณ์ตลาดที่อยู่อาศัยมือสองทั่วประเทศ ไตรมาส 2 ปี 2569 ว่า มีทิศทางขยายตัวทั้งด้านอุปทานและอุปสงค์ โดยอุปทานที่อยู่อาศัยมือสองที่ประกาศขายสะสม ณ ไตรมาส 2 ปี 2569 เพิ่มขึ้น 6.1% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และมีมูลค่าประกาศขายสะสมเพิ่มขึ้นถึง 24.9%

โดยตัวเลขดังกล่าวสะท้อนว่าโครงสร้างตลาดมีแนวโน้มเปลี่ยนไปสู่การระดับกลางถึงบน ซึ่งส่งผลให้มูลค่าตลาดขยายตัวเร็วกว่าจำนวนหน่วยอย่างมีนัยสำคัญ โดยเฉพาะกลุ่มราคามากกว่า 10 ล้านบาท ที่มีจำนวนหน่วยประกาศขายสะสมเพิ่มขึ้น 32.4% และมีมูลค่าประกาศขายสะสมเพิ่มขึ้น 39.6% ขณะที่กลุ่มราคาไม่เกิน 1 ล้านบาท มีการประกาศขายสะสมลดลงทั้งด้านจำนวนหน่วยและมูลค่า

ทั้งนี้ เมื่อจำแนกตามภูมิภาคพบว่า กรุงเทพฯ และปริมณฑล ยังเป็นตลาดหลัก โดยครองสัดส่วนอุปทานที่ประกาศขายสะสมสูงสุด ทั้งจำนวนหน่วยและมูลค่า ขณะเดียวกัน ก็เป็นพื้นที่ที่มีการโอนกรรมสิทธิ์สูงสุด มีจำนวนหน่วยโอนกรรมสิทธิ์และมูลค่าโอนกรรมสิทธิ์เพิ่มขึ้นถึง 35.0% และ 29.4% ตามลำดับ สะท้อนการเป็นศูนย์กลางตลาดที่อยู่อาศัยมือสองของประเทศ ส่วนภาคตะวันออก เป็นตลาดสำคัญรองลงมา ขณะที่ภาคกลาง มีจำนวนหน่วยโอนกรรมสิทธิ์เติบโตสูงถึง 32.4% แม้มีสัดส่วนตลาดไม่มาก

ด้านประเภทที่อยู่อาศัย พบว่า บ้านเดี่ยวยังคงเป็นตลาดหลักที่มีสัดส่วนสูงสุด ทั้งด้านอุปทานที่ประกาศขายสะสมและการโอนกรรมสิทธิ์ แต่อาคารชุดเป็นกลุ่มที่มีการเติบโตโดดเด่นที่สุด โดยจำนวน

หน่วยประกาศขายสะสมเพิ่มขึ้น 25.2% และหน่วยการโอนกรรมสิทธิ์เพิ่มขึ้น 39.4% ในขณะที่ทาวน์เฮ้าส์และบ้านแฝดมีการโอนกรรมสิทธิ์เพิ่มขึ้นต่อเนื่อง ด้านระดับราคา พบว่า อุปสงค์มีความแข็งแกร่งในกลุ่มราคา 1.51-5.00 ล้านบาท โดยเฉพาะระดับราคา

2.01-3.00 ล้านบาท ซึ่งมีการโอนกรรมสิทธิ์เติบโตสูงสุดทั้งจำนวนหน่วยและมูลค่า ขณะที่กลุ่มราคาไม่เกิน 1 ล้านบาท ยังเป็นฐานสำคัญด้านจำนวนหน่วยโอนกรรมสิทธิ์ คิดเป็น 34.8% ของการโอนกรรมสิทธิ์ทั้งหมด

ส่วนกลุ่มราคามากกว่า 10 ล้านบาท แม้จำนวนหน่วยโอนกรรมสิทธิ์ลดลง 1.3% แต่มูลค่ากลับเพิ่มขึ้น 10.9%

ทั้งนี้ เมื่อการวิเคราะห์เจาะลึก 10 จังหวัดแรกที่มีการประกาศขายสะสมที่อยู่อาศัยมือสองสูงสุด พบว่า กรุงเทพฯมีจำนวนหน่วยประกาศขายสะสมมากที่สุด 55,412 หน่วย เพิ่มขึ้น 29.4% คิดเป็น 28.3% ของที่อยู่อาศัยมือสองที่ประกาศขายสะสมทั้งหมด และมีมูลค่าประกาศขายสะสม 521,431 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 51.8% คิดเป็น 55.4% ของที่อยู่อาศัยมือสองที่ประกาศขายสะสมทั้งหมด ซึ่งครองสัดส่วนในด้านมูลค่าสูงที่สุดในตลาด และยังมีราคาประกาศขายเฉลี่ยต่อหน่วยสูงที่สุด อยู่ที่ 9.4 ล้านบาทต่อหน่วย เพิ่มขึ้นจาก 8.0 ล้านบาท ในช่วงเดียวกันของปีก่อน

ส่วนจังหวัดที่มีการเติบโตโดดเด่น คือ นครราชสีมา โดยมีจำนวนหน่วยประกาศขายสะสม 4,464 หน่วย เพิ่มขึ้นถึง 59.7% และมีมูลค่าประกาศขายสะสม 13,657 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 91.1%

แนวน้ำ

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/เศรษฐกิจ

วันที่: พุธที่ 10 กันยายน 2569

ปีที่: 47

ฉบับที่: 16565

หน้า: 7(บน)

Col.Inch: 49.43

Ad Value: 61,787.50

PRValue (x3): 185,362.50

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ตลาดที่อยู่อาศัยมือสองโต REIC ชีราคาไม่เกิน 1 ล.ยอดโอนสูงสุด

รองลงมาก็คือ ระยอง มีจำนวนหน่วยประกาศขายสะสม 6,206 หน่วย เพิ่มขึ้น 40.0% และมีมูลค่าประกาศขายสะสม 12,384 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 36.1% โดยจังหวัดที่เริ่มมีการชะลอตัวอย่างเห็นได้ชัด คือ สุราษฎร์ธานี มีจำนวนหน่วยประกาศขายสะสม 3,410 หน่วย ลดลง 16.6% และมีมูลค่าประกาศขายสะสม 9,284 ล้านบาท ลดลง 24.9% รองลงมาก็คือ เชียงใหม่ มีจำนวนหน่วยประกาศขายสะสม 5,091 หน่วย ลดลง 11.3% และมีมูลค่าประกาศขายสะสม 24,187 ล้านบาท ลดลง 25.1%

อย่างไรก็ตาม เมื่อพิจารณาตามประเภทที่อยู่อาศัย พบว่า บ้านเดี่ยว มีจำนวนหน่วยประกาศขายสะสม 83,269 หน่วย เพิ่มขึ้น 1.8% คิดเป็น 42.5% ของที่อยู่อาศัยมือสองที่ประกาศขายสะสมทั้งหมด และมีมูลค่าประกาศขายสะสม 487,479 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 14.8% คิดเป็น 51.8% ของที่อยู่อาศัยมือสองที่ประกาศขายสะสมทั้งหมด ซึ่งครองสัดส่วนสูงที่สุดในตลาดทั้งในด้านจำนวนหน่วยและมูลค่า

อาคารชุด มีการเติบโตโดดเด่นที่สุด โดยมีจำนวนหน่วยประกาศขายสะสม 49,199 หน่วย เพิ่มขึ้น 25.2% และมีมูลค่าประกาศขายสะสม 285,129 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 67.8% ทาวน์เฮ้าส์ มีจำนวนหน่วยประกาศขายสะสม 54,757 หน่วย ลดลง 0.8% และมีมูลค่าประกาศขายสะสม 128,538 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.6% อาคารพาณิชย์ มีจำนวนหน่วยประกาศขายสะสม 5,760 หน่วย เพิ่มขึ้น 6.3% และมีมูลค่าประกาศขายสะสม 31,188 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.5% บ้านแฝด มีจำนวนหน่วยประกาศขายสะสม 2,956 หน่วย ลดลง 2.5% และมีมูลค่าประกาศขายสะสม 8,883 ล้านบาท ลดลง 3.9%

เมย์แบงก์ผนึกแบงก์กรุงไทย เสรีw DR80 ลงทุนหุ้นเทคโนโลยี

#เมย์แบงก์ #ทุนหุ้น -เมย์แบงก์ ต่อยอดความร่วมมือธนาคารกรุงไทย เปิดโอกาสลงทุนผ่าน DR80 รับ 3 เมกะเทรนด์การเติบโตของโลกอุตสาหกรรมแห่งอนาคต - การเติบโตของ AI - โอกาสการลงทุนในจีน

บริษัทหลักทรัพย์ เมย์แบงก์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ต่อยอดความร่วมมือกับธนาคารกรุงไทย เดินหน้าขยายโอกาสให้นักลงทุนไทยเข้าถึงการลงทุนในบริษัทชั้นนำและเริ่มการลงทุนสำคัญจากทั่วโลก ผ่านตราสารแสดงสิทธิในหลักทรัพย์ต่างประเทศ หรือ DR80 ชุดใหม่ ซึ่งเปิดซื้อขายแล้ววันนี้ ครอบคลุม 3 เมกะเทรนด์การลงทุน ได้แก่ อุตสาหกรรมแห่งอนาคต การเติบโตของ AI และโอกาสการลงทุนในจีน เพื่อเพิ่มทางเลือกให้นักลงทุนสามารถกระจายการลงทุนไปยัง ธุรกิจและอุตสาหกรรมที่มีศักยภาพเติบโตในระยะยาว

เปิดตัว DR80

การเติบโตของเทคโนโลยีปัญญาประดิษฐ์ (AI) การลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานดิจิทัล การเปลี่ยนผ่านของอุตสาหกรรมแห่งอนาคต ตลอดจนพัฒนาการของเศรษฐกิจและเทคโนโลยีจีน กำลังสร้างโอกาสการลงทุนใหม่ในตลาดโลก โดย DR80 ชุดใหม่นี้เปิดโอกาสให้นักลงทุนไทยสามารถเข้าถึงบริษัทและสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องกับธีมการเติบโตดังกล่าวได้สะดวกยิ่งขึ้นผ่านตลาดหลักทรัพย์ไทย

สำหรับธีมอุตสาหกรรมแห่งอนาคต (Future Industries) ครอบคลุมธุรกิจที่มีแนวโน้มได้รับประโยชน์จากการเปลี่ยนแปลงของอุตสาหกรรมโลก ทั้งการฟื้นตัวของอุตสาหกรรมการบินและการนำ AI มาใช้เพิ่มประสิทธิภาพการดำเนินธุรกิจ ประกอบด้วย



Airbus (AIRBUS80) หนึ่งในผู้ผลิตเครื่องบินรายใหญ่ของโลก ซึ่งมีธุรกิจครอบคลุมทั้งเครื่องบินพาณิชย์ อวกาศ และกลาโหม และ Palantir Technologies (PLTR80) ผู้นำด้าน AI Analytics และแพลตฟอร์มวิเคราะห์ข้อมูลสำหรับองค์กรและภาครัฐ

ขณะที่ธีมการเติบโตของ AI (AI Supercycle) เปิดรับโอกาสจากการขยายตัวของ AI Ecosystem ตั้งแต่ต้นน้ำถึงปลายน้ำ ครอบคลุมเซมิคอนดักเตอร์ อุปกรณ์การผลิตชิป ระบบประมวลผล โครงสร้างพื้นฐาน Data Center และเทคโนโลยีเชื่อมต่อข้อมูล โดยมี DR ที่น่าสนใจ อาทิ Ajinomoto (AJINO80) ผู้นำด้านเทคโนโลยีกรดอะมิโน ซึ่งมีบทบาทในการผลิตวัสดุสำคัญสำหรับ Advanced Chip Packaging ที่ใช้ในชิป AI ประสิทธิภาพสูง Applied Materials (AMAT80) หนึ่งในผู้ผลิตเครื่องจักรและเทคโนโลยีสำหรับอุตสาหกรรมเซมิคอนดักเตอร์รายใหญ่ของโลก และ Intel (INTEL80) หนึ่งในผู้ผลิตชิปชั้นนำของโลกที่เดินหน้า

ลงทุนทั้งด้าน AI และธุรกิจ Foundry เป็นต้น

เข้าถึงการลงทุนเทคโนโลยีจีน

ส่วนริเริ่มโอกาสการลงทุนในจีน (China Opportunities) เปิดโอกาสให้นักลงทุนเข้าถึงการเติบโตของเศรษฐกิจ เทคโนโลยี และนวัตกรรมแห่งอนาคตของจีนผ่าน DR ที่อ้างอิงดัชนีและธีมการลงทุนสำคัญ ประกอบด้วย CH30080 ที่เปิดรับโอกาสจากหุ้นขนาดใหญ่ 300 บริษัทของจีน ซึ่งสะท้อนภาพรวมของเศรษฐกิจและตลาดหุ้นจีน, CHAI80 ที่เน้นธีม AI ของจีน ครอบคลุมทั้งฮาร์ดแวร์ ซอฟต์แวร์ และโครงสร้างพื้นฐาน, CHNEXT80 ที่มุ่งลงทุนในหุ้นเติบโตสูงในตลาด ChiNext ครอบคลุมธุรกิจเทคโนโลยี สุขภาพ และอุตสาหกรรมแห่งอนาคต และ CHSTAR5080 ซึ่งเน้นหุ้นเทคโนโลยีและนวัตกรรมชั้นนำใน STAR Market ศูนย์กลางของธุรกิจ Deep Tech ของจีน

ความร่วมมือระหว่างเมย์แบงก์และธนาคารกรุงไทยในครั้งนี้สะท้อนความมุ่งมั่นในการเพิ่มทางเลือกและขยายโอกาสให้นักลงทุนไทยสามารถเข้าถึงตลาดและบริษัทชั้นนำต่างประเทศได้มากขึ้น โดยเฉพาะในช่วงที่โอกาสการลงทุนกระจายตัวอยู่ในหลายอุตสาหกรรมและหลายภูมิภาคทั่วโลก

นอกเหนือจากการเพิ่มทางเลือกด้านผลิตภัณฑ์การลงทุนแล้ว เมย์แบงก์ยังให้ความสำคัญกับการสนับสนุนให้นักลงทุนสามารถตัดสินใจบนพื้นฐานของข้อมูล ผ่านบทวิเคราะห์เชิงลึก มุมมองการลงทุน และข้อมูลประกอบการลงทุนจากทีมผู้เชี่ยวชาญของเมย์แบงก์ เพื่อช่วยให้นักลงทุนสามารถประเมินทั้งโอกาสและความเสี่ยงของแต่ละธีมการลงทุนได้อย่างเหมาะสม



อัปเดตดัชนีหุ้นไทย 1,700 จุด CLSA ย้ำกำไรทบจ.ฟันตัว

● PTTGC-SCB-TOP เด่น KTB จ่ายปันผล 0.48 บาท

CLSA ชัยบเปิดดัชนีตลาดหุ้นไทยสิ้นปี 69 ขึ้นเป็น 1,700 จุด จากเดิม 1,620 จุด ขานรับกำไร บจ.ฟัน-มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ หนุนบริโภคและท่องเที่ยว พร้อมชูหุ้น Value-Defensive-เบงก์ พร้อมคัด 8 หุ้นเด่น CPALL CPN DELTA IVL KBANK PTTGC SCB และ TOP ด้าน UOBAM ให้กรอบดัชนี 1,650-1,750 จุด มองกำไรตลาดโตต่อเนื่อง 6 ไตรมาส ลุ้น EPS ปีนี้ทะลุ 100 บาทครั้งแรกในรอบหลายปี ด้านเบงก์กรุงไทย (KTB) จ่ายปันผลระหว่างกาล 0.48 บาทต่อหุ้น ขึ้น XD วันที่ 22 ก.ย.นี้

อ่านต่อหน้า 21

อัปเดตดัชนีหุ้นไทย

วานนี้ (9 กันยายน) ดัชนีตลาดหลักทรัพย์ฯ ปิดที่ 1,617.89 จุด ลดลง 4.00 จุด เปลี่ยนแปลง -0.25% มูลค่าการซื้อขาย 81,330 ล้านบาท นักลงทุนต่างชาติซื้อสุทธิ 3,136 ล้านบาท

ขณะที่บริษัทหลักทรัพย์ ซี แอล เอส เอ (ประเทศไทย) จำกัด หรือ CLSA ระบุว่า ได้ปรับเพิ่มเป้าหมายดัชนีตลาดหลักทรัพย์ฯ ณ สิ้นปี 2569 จาก 1,620 จุด เป็น 1,700 จุด โดยอิงค่า P/E ที่ 16.5 เท่า พร้อมกำหนดเป้าหมายดัชนีสิ้นปี 2570 ไว้ที่ 1,735 จุด ขณะเดียวกันได้ปรับประมาณการกำไรต่อหุ้นของตลาดในปี 2569 จาก 93.1 บาท เป็น 102.8 บาท

ปัจจัยบวกสำคัญของตลาดหุ้นไทยมาจาก

มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ ซึ่งจะช่วยหนุนการบริโภคและการท่องเที่ยวภายในประเทศ ประกอบกับแผนพัฒนากำลังผลิตไฟฟ้าของประเทศไทย พ.ศ. 2569 (Power Development Plan 2026) และอัตราเงินปันผลที่น่าสนใจของหุ้นวัฏจักร และหุ้นธนาคาร

แม้ราคาน้ำมันจะทรงตัวในระดับสูง และสร้างความกังวลด้านเงินเฟ้อ แต่ CLSA คาดว่าเงินเฟ้อไทยจะยังอยู่บริเวณกรอบล่างของเป้าหมายธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ที่ 1-3% ขณะที่ส่วนต่างอัตราผลตอบแทนพันธบัตรรัฐบาลไทยอายุ 2 ปี และ 5 ปี เพิ่มขึ้นเพียง 10 จุด เบสตั้งแต่เดือน ม.ค. 2569 สะท้อนว่าแรงกดดันต่อภาวะการเงินในประเทศยังอยู่ในระดับจำกัด

อีกหนึ่งปัจจัยสนับสนุนคือ การลงทุนในศูนย์ข้อมูล (Data Center) ที่ดำเนิน

ไปอย่างต่อเนื่อง ซึ่งจะเป็นประโยชน์ต่อผู้พัฒนาโมดูลอุตสาหกรรม ผู้รับเหมาก่อสร้าง และผู้ให้บริการสาธารณูปโภค โดยความชัดเจนด้านกฎเกณฑ์อาจช่วยปลดล็อกโครงการที่อยู่ระหว่างรอ หรือมีศักยภาพในการลงทุนมากกว่า 117 โครงการ

สำหรับกลยุทธ์แนะนำให้เน้นหุ้นกลุ่มคุณค่า (Value) หุ้นเชิงรับ (Defensive) และกลุ่มธนาคาร โดยกลุ่มพลังงานมีความน่าสนใจจากมูลค่า (Valuation) ต่ำ กระแสเงินสดสูง และปันผลดี อีกทั้งใช้ป้องกันความเสี่ยงเงินเฟ้อได้ดี และได้โอกาสส่งสัจจากกรณีเติบโตของ AI Data Center ด้านกลุ่มค้าปลีกยังคงมีทิศทางยอดขายสาขาเดิม (SSSG) ที่แข็งแกร่งในเดือนกรกฎาคมและสิงหาคม ขณะที่กลุ่มธนาคารน่าสนใจจากอัตราส่วนเงินกองทุนที่เข้าใกล้เป้าหมายของฝ่ายบริหาร เปิดโอกาสในการสร้างผลตอบแทน และปันผลในระดับ 5-7%

CLSA ระบุอีกว่า ในส่วนของภาคธนาคาร สินเชื่อธนาคารพาณิชย์ตั้งแต่ต้นปี 2569 เติบโต 2.6% ใกล้เคียงกรอบบนของเป้าหมาย ขณะที่ช่วงครึ่งหลังของปี 2569 มีแนวโน้มเกิดการเปลี่ยนแปลงเชิงโครงสร้างจากสินเชื่อเงินหมุนเวียนไปสู่สินเชื่อธุรกิจระยะยาว นอกจากนี้ กลุ่มธนาคารยังมีความน่าสนใจจากฐานเงินกองทุนที่เข้าใกล้เป้าหมายของฝ่ายบริหาร เปิดทางให้ธนาคาร

เพิ่มผลตอบแทนแก่ผู้ถือหุ้น และรักษาอัตราเงินปันผลไว้ในระดับ 5-7%

โดยหุ้นเด่นที่เลือก คือ บริษัท ซีพี ออลล์ จำกัด (มหาชน) หรือ CPALL, บริษัท เซ็นทรัลพัฒนา จำกัด (มหาชน) หรือ CPN, บริษัท เดลต้า อีเลคโทรนิคส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) หรือ DELTA, บริษัท อินโดรามา เวนเจอร์ส จำกัด (มหาชน) หรือ IVL, ธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KBANK, บริษัท พีทีที โกลบอล เคมิคอล จำกัด (มหาชน) หรือ PTTGC, บริษัท เอสซีบี เอกซ์ จำกัด (มหาชน) หรือ SCB และบริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) หรือ TOP

ทั้งนี้ ในกลุ่มพลังงานและปิโตรเคมี CLSA มองว่า PTTGC และ TOP จะได้รับแรงหนุนจากภาวะกำลังการกลั่นโลกที่ตึงตัว ซึ่งจะช่วยรักษาค่าการกลั่นให้อยู่ในระดับแข็งแกร่ง ส่วน IVL มีโอกาสได้รับประโยชน์จากส่วนต่างราคาผลิตภัณฑ์ PET แบบครบวงจรที่ปรับตัวดีขึ้น

ด้านหุ้นธนาคาร KBANK มีจุดแข็งทั้งในด้านกำไร คุณภาพสินทรัพย์ และโอกาสเพิ่มเงินปันผล

ส่วน SCB แม้จะเป็นหุ้นที่ปรับตัวตามกลุ่มข่าว และยังมีภาระหนี้เสียจากสินเชื่อ Gen 2 แต่อัตราเงินปันผลที่สูงที่สุดในกลุ่มจะช่วยจำกัดความเสี่ยงด้านขาด

สำหรับ CPN คาดว่าผลการดำเนินงานในช่วงครึ่งปีหลังจะเติบโตอย่างต่อเนื่องและเร่งตัวขึ้นในไตรมาส 4 จากการขยายศูนย์การค้า ฤดูกาลท่องเที่ยว และการโอนกรรมสิทธิ์โครงการคอนโดมิเนียมหลายแห่ง ขณะที่ DELTA ยังคงเป็นหุ้นเด่นในธีมเทคโนโลยี โดยคาดว่ากำไรไตรมาส 3/2569 จะทำสถิติสูงสุด จากการฟื้นตัวของอัตรากำไร

ส่วน CPALL แม้ CPAXT อาจเป็นปัจจัยกดดันในระยะสั้น และกำไรมีโอกาสผ่านจุดต่ำสุดในไตรมาส 3/2569 แต่ยอดขายสาขาเดิมที่แข็งแกร่งจะช่วยหนุนการฟื้นตัวในไตรมาส 4/2569 ขณะที่ภาพรวมของ

กลุ่มค้าปลีกสินค้าอุปโภคบริโภคมีแนวโน้มแข็งแกร่งกว่ากลุ่มค้าปลีกสินค้าฟุ่มเฟือยและสินค้าตกแต่งบ้าน

UOBAM เป้าดัชนีสูงสุด 1,750 จุด

นายณัฐพล จันทน์สุวรรณ กรรมการผู้จัดการ สายการลงทุน บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน ยูโอบี (ประเทศไทย) จำกัด (UOBAM) เผยว่า ตลาดหุ้นไทยกำลังเข้าสู่จุดเปลี่ยนสำคัญ หลังผลประกอบการของบริษัทจดทะเบียนกลับมาเติบโตต่อเนื่อง โดยกำไรเติบโตติดต่อกันถึง 6 ไตรมาส จากในช่วง 3 ปีที่ผ่านมาที่ตลาดหุ้นไทยเผชิญแรงกดดันจากการชะลอตัวของกำไร ทั้งนี้ การที่กำไรเติบโตต่อเนื่องเกิน 6 ไตรมาส เคยเกิดขึ้นล่าสุดในช่วงปี 2553-2554 และ 2546-2549

ขณะที่กำไรต่อหุ้น (EPS) ของตลาดไทยในช่วง 10 ปีที่ผ่านมาเคลื่อนไหวอยู่บริเวณ 90 บาท แต่ปี 2569 มีโอกาสสูงที่จะทะลุระดับ 100 บาท ได้เป็นครั้งแรกในรอบหลายปี โดยการฟื้นตัวของกำไรยังกระจายตัวในหลายอุตสาหกรรม ไม่ได้กระจุกอยู่เพียงกลุ่มใดกลุ่มหนึ่ง เช่น กลุ่มพลังงานที่ได้แรงหนุนจากราคาน้ำมันและส่วนต่างปิโตรเคมี

สำหรับแนวโน้มดัชนีหุ้นไทย UOBAM ประเมินสิ้นปี 2569 ที่กรอบ 1,650-1,750 จุด ออกเป็น 3 กรณี โดยให้น้ำหนักกับกรณีฐาน (Base Case) มากที่สุดที่ระดับ 1,650 จุด ภายใต้สมมติฐานสงครามต่างประเทศอาจยืดเยื้อ แต่สามารถคลี่คลายได้ภายในปลายปี และรัฐบาลสามารถผ่านพ้นประเด็นทางการเมืองได้

ขณะที่กรณีดีที่สุด (Bull Case) ประเมินไว้ที่ 1,750 จุด หากสงครามจบลงอย่างรวดเร็วราคาน้ำมันปรับตัวลดลงเร็ว การลงทุนเป็นไปตามคาด และรัฐบาลมีเสถียรภาพสูง ส่วนกรณีเลวร้ายที่สุด (Worst Case) อยู่ที่ 1,540 จุด หากสงครามยืดเยื้อจนทำให้ราคาน้ำมันอยู่ในระดับสูง กระทบการบริโภคในประเทศ และรัฐบาลเผชิญปัญหาด้านเสถียรภาพ

ด้านปัจจัยหนุนรายอุตสาหกรรม มองว่ากลุ่มพลังงานและสาธารณูปโภคได้รับแรงหนุน

จากร่างแผน PDP ฉบับใหม่ โดยปัจจุบันไทยมีกำลังผลิตไฟฟ้าราว 54 GW และมีเป้าหมายเพิ่มเป็น 250 GW ภายในปี 2050 ซึ่งจะต้องใช้เงินลงทุนจำนวนมาก โดยมุ่งเน้นพลังงานสะอาด เช่น โซลาร์และพลังงานลม ขณะที่ก๊าซยังเป็นพลังงานหลัก

ส่วนกลุ่มธนาคารเริ่มเห็นสัญญาณฟื้นตัวหลัง Loan Growth กลับมาเป็นบวกในไตรมาสล่าสุด โดยสินเชื่อส่วนใหญ่กระจุกตัวในกลุ่มลูกค้าคอร์ปอเรชันขนาดใหญ่ โดยเฉพาะโครงการ Data Center ซึ่งธนาคารไทยมีสัดส่วนการปล่อยสินเชื่อสูงถึง 70-80% และคาดว่า Loan Growth รวมทั้งปีจะอยู่ที่ประมาณ 3% บวกหรือลบ

ขณะที่กลุ่มนิคมอุตสาหกรรมได้ประโยชน์จากการย้ายฐานการผลิตของนักลงทุนต่างชาติ โดยเฉพาะได้หัว เข้ามาลงทุนในอิเล็กทรอนิกส์และ Data Center ในไทย นอกจากนี้ ยังเริ่มเห็น Fund Flow ต่างชาติหมุนจากหุ้นเทคโนโลยีเข้าสู่ Old Economy ซึ่งไทยมีจุดแข็งจากกลุ่มธนาคารและพลังงาน

อย่างไรก็ตาม เศรษฐกิจไทยยังมีลักษณะ K-Shape โดยกลุ่มคอร์ปอเรชันขนาดใหญ่ยังเติบโตได้ดี ขณะที่ภาคครัวเรือน และ SME ยังเผชิญปัญหาหนี้ในระดับสูง ด้านอัตราดอกเบี้ยนโยบาย UOBAM คาดว่าปีนี้จะธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) จะคงอัตราดอกเบี้ยไว้ที่ 1.00% แต่ในปีหน้ามีโอกาสลดดอกเบี้ย 1 ครั้ง เพื่อช่วยเหลือภาคครัวเรือนและ SME แม้ GDP จะยังเติบโต

ส่วนกลยุทธ์การลงทุน แนะนำให้มีหุ้นไทยประมาณ 30-40% ของพอร์ตทั้งหมด และผสมผสานหุ้นปันผล หรือ Income เข้ากับหุ้น Growth เพื่อเพิ่มความยืดหยุ่น โดยกองทุน UOBSDF เน้นหุ้นปันผลสูง มีสัดส่วนกลุ่มธนาคารราว 40% ตั้งเป้า Dividend Yield พอร์ตประมาณ 6-7% และบริหารเชิงรุกปรับหุ้นตามฤดูกาลจ่ายปันผล ขณะที่กองทุน TEF เป็นกองทุนแบบ All-Cap สามารถปรับน้ำหนักหุ้นขนาดใหญ่ กลาง และเล็ก เพื่อจับโอกาสจากหุ้น Growth ที่ได้ประโยชน์จาก Data Center และอิเล็กทรอนิกส์

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,085

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 10 กันยายน 2569

ปีที่: 32

ฉบับที่: 7987

หน้า: 1 (บน), 21

Col.Inch: 108.50 Ad Value: 117,722.50

PRValue (x3): 353,167.50 คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: อัปเดตหุ้นไทย 1,700 จุด CLSA ย้ำกำไรจ.ฟื้นตัว PTTGC-SCB-TOP เด่น KTB จ่าย...

โดย UOBAM มีกองทุนหุ้นไทยเรือธง 3 สไตรล์ ได้แก่ Dividend (SDF), Overall (TEF) และ Value

KTB ปันผล 0.48 บ.

ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB ระบุว่า คณะกรรมการบริษัทฯ มีมติจ่ายเงินปันผลจากงวดดำเนินงานวันที่ 1 ม.ค. 2569 ถึงวันที่ 30 มิ.ย. 2569 เป็นเงินสด 0.48 บาทต่อหุ้น กำหนดวันที่ไม่ได้รับสิทธิปันผล (XD) วันที่ 22 ก.ย. 2569 และกำหนดจ่ายปันผล 8 ต.ค. 2569 ■

☐☐ กระตุก สนง.เขต แก้มกรูกที่ดินสาธารณะ
ล่าช้า ☐☐ แผนที่พืชเศรษฐกิจ พัฒนาการเกษตร
☐☐ ออมสินลดภาระดอกเบี้ยหนี้ครู ☐☐ รับ
โล่ประกาศเกียรติคุณ ☐☐



**สารพัน
ปัญหา
สารนาฏ**

ชัย เสดเดอร์ chai.n@thairath.co.th

■ การบุกรุกที่ดินสาธารณะ ถึง ชัย เสดเดอร์ สารพันปัญหา

เมื่อวันที่ 4 มิ.ย.2569 สำนักงานเขตบางขุนเทียน แจ้งผลการตรวจสอบการก่อสร้างกำแพงแนวรั้วรายพิพาทเนื่องจากเคยดำเนินคดีก่อสร้างรั้วล่าช้าที่สาธารณะจนถูกสั่งรื้อถอนถึง 2 ครั้งทางสำนักงานเขตฯตรวจสอบเจ้าของรายที่พิพาทให้การว่าได้ขายที่ดินแปลงดังกล่าวไปแล้ว จึงได้มีหนังสือลงวันที่ 29 พ.ค.2569 ถึงสำนักงานที่ดินกรุงเทพฯ สาขาบางขุนเทียนเพื่อขอคัดสำเนาโฉนดที่ดินเพื่อตรวจสอบเจ้าของกรรมสิทธิ์เพื่อดำเนินการตามกฎหมาย

จากข้อเท็จจริงมีหลักฐานประจักษ์แต่ไม่เกรงกลัวกฎหมาย ยังคงกระทำความผิดต่อเนื่องเป็นครั้งที่สาม เข้าข่ายกระทำความผิดเป็นปกติฐะประกอบด้วยสำนักงานเขต สำนักงานที่ดินฯ ปฏิบัติหน้าที่ล่าช้าลงเลยมากกว่าเดือนแล้วไม่เป็นไปตามนโยบาย

ของนายกอนุทิน ชาญวีรกูล ที่มีนโยบายความมั่นคงเกี่ยวกับบุกรุกที่ดินสาธารณะ.

เริงศักดิ์ มฤค

ตอบ คุณเริงศักดิ์

บ่อยครั้งปัญหาการละเมิดกติกาการกระทำความผิดทางกฎหมายก็เห็นกันอยู่ทันท้แต่หน่วยงานที่รับผิดชอบกลับบังคับใช้กฎหมายล่าช้า ไม่รู้เพราะมีกระบวนการขั้นตอน ที่ต้องใช้เวลามากน้อยอย่างไร

สำนักงานเขตสำนักงานที่ดินในกรณีนี้ก็น่าจะมีคำตอบให้กับประชาชนโดยด่วน!

ชัย เสดเดอร์

■ แผนที่มาตรฐาน “พืชเศรษฐกิจ”

ข้อมูลด้านการพัฒนาภาคการเกษตรของประเทศน่าสนใจ จากสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร(สศก.) นายชนวิวัฒน์ ลิทธิธูรณ์ รอง

เลขาธิการ สศก. เปิดเผยว่า สศก. โดยศูนย์สารสนเทศการเกษตร ได้จัดทำแผนที่พืชเศรษฐกิจเชิงเดี่ยว (Single Map) ตรวจสอบและปรับข้อมูลพื้นที่ปลูกพืชให้มีขอบเขตสอดคล้องกันมากขึ้น โดยนำข้อมูลภาพถ่ายดาวเทียมควบคู่กับการสำรวจพื้นที่จริง เจ้าหน้าที่ลงพื้นที่เก็บพิกัดและข้อมูลการใช้ประโยชน์ที่ดินมาเปรียบเทียบข้อมูลจากดาวเทียม



พร้อมนำเทคโนโลยีมาสร้างต้นไม้แห่งการตัดสินใจ

เพื่อช่วยวิเคราะห์ ประมวลผลจำแนกพื้นที่พืช โดยฝึกแบบจำลองจากข้อมูลการใช้ประโยชน์ที่ดินประเภทต่างๆ ร่วมกับภาพถ่ายดาวเทียม ดังลักษณะพืชพรรณที่ปรากฏในพื้นที่ได้แตกต่างกัน

ปัจจุบัน สศก.ได้ตรวจสอบ ปรับแก้ข้อมูลเนื้อที่เพาะปลูกพืชเศรษฐกิจสำคัญ 5 ชนิด ได้แก่ ข้าวนาปี มันสำปะหลังโรงงาน สับปะรด ปาล์มน้ำมัน และยางพารา รวมถึงสินค้าอื่นๆ เพื่อใช้กำหนดมาตรการ นโยบายของกระทรวงเกษตรฯ มีแผนครอบคลุมทั่วประเทศเพื่อให้มีข้อมูลพื้นที่เกษตรเมื่อรู้ว่าพืชแต่ละชนิดปลูกที่ไหนมีพื้นที่เท่าใดช่วยติดตามสถานการณ์วางแผนผลิตบริหารจัดการสินค้าและการตลาด เป็นประโยชน์ต่อทั้งเกษตรกร

ผู้บริหาร และผู้ใช้ข้อมูลภาคเกษตร!
ชัย เฮดเดอร์

■ ช่วยครูลดดอกเบี้ยหนี้

ธนาคารออมสิน จัดโครงการ “ออมสินก้าวไปกับครู ช่วยแม่พิมพ์ สู่อิสรภาพการเงิน” ธนาคารปรับลดอัตราดอกเบี้ยคงเหลือเพียง 3.50% ต่อปี แก่ลูกหนี้กลุ่มครูและบุคลากรทางการศึกษาที่เข้าโครงการสวัสดิการเงินกู้ ช.พ.ค.- ช.พ.ส. และโครงการเกื้อกูลผู้ประกอบการวิชาชีพทางการศึกษา มาตั้งแต่ปี 2548-2558 ครอบคลุมทั้งลูกหนี้ที่ผ่อนชำระได้ตาม



ปกติและลูกหนี้กลุ่มที่ประสบปัญหาในการผ่อนชำระกว่า 280,000 บัญชี

นายทรงพล ชีวะปัญญาโรจน์ ผอ.ออมสิน กล่าวว่า ปัจจุบันมีผู้ลงทะเบียนโครงการแล้วกว่า 80,000 บัญชี โดยจะปิดรับลงทะเบียน 31 ต.ค. นี้ ลูกหนี้ครูที่ได้รับข้อความแจ้งสิทธิลงทะเบียนได้ที่แอปฯ MyMo เว็บไซต์ธนาคารออมสิน หรือธนาคารออมสินทุกสาขา ติดต่อได้ที่ธนาคารออมสินทุกสาขา เว็บไซต์ www.gsb.or.th หรือโทร.1115

■ รับโล่ประกาศเกียรติคุณ

นาวาตรีวรวิทย์ เตชะสุภากร รองเลขาธิการนายกฯฝ่ายการเมืองเป็นประธานมอบโล่รางวัลบุคคลดีเด่นที่จัดโดยสมาคมหนังสือพิมพ์ส่วนภูมิภาคแห่งประเทศไทย ในโอกาสครบรอบ 61 ปี โดยด้าน “ผู้บำเพ็ญประโยชน์”



ในด้าน “พัฒนาและส่งเสริมสาธารณสุชาติเด่น” ได้แก่ พระครูปลัดสิทธิวัฒน์ (หลวงพี่น้ำฝน) ผู้รักษาการเจ้าอาวาสวัดไผ่ล้อม พระอารามหลวง จ.นครปฐม ด้านรณรงค์ส่งเสริมความปลอดภัยทางถนน นายภัทรพันธุ์ กฤษณา ประธานเครือข่ายเหยื่อเมาแล้วขับ มูลนิธิเมาไม่ขับ รับโล่รางวัลที่โรงแรมครอสไวน์ แบงค็อก ศรีนครินทร์ วันก่อน!

ชัย เฮดเดอร์

chain@thairath.co.th

'มาดามแป้ง'นำทัพ'เมืองไทยประกันภัย'คว้ารางวัลต่อเนื่องปีที่ 2 จาก คปภ.

นางนวลพรรณ ล่ำซำ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท เมืองไทยประกันภัย จำกัด (มหาชน) คว้ารางวัลบริษัทประกันวินาศภัย ที่มีการบริหารงานดีเด่น อันดับ 1 ประจำปี 2568” ต่อเนื่องเป็นปีที่ 2 ติดต่อกัน จากงานมอบรางวัลประกันภัยดีเด่นครบวงจร ประจำปี 2569 (Prime Minister's Insurance Award 2026) จัดโดยสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) โดยมี นายลวณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง เป็นประธานในงาน

นางนวลพรรณ ล่ำซำ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท เมืองไทยประกันภัย จำกัด (มหาชน) คว้ารางวัลบริษัทประกันวินาศภัย ที่มีการบริหารงานดีเด่น อันดับ 1 ประจำปี 2568” ต่อเนื่องเป็นปีที่ 2 ติดต่อกัน จากงานมอบรางวัลประกันภัยดีเด่นครบวงจร ประจำปี 2569 (Prime Minister's Insurance Award 2026) จัดโดยสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) โดยมี นายลวณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง เป็นประธานในงาน



นวลพรรณ ล่ำซำ และ ลวณ แสงสนิท



ประสิทธิภาพการดำเนินงานธุรกิจ การกำกับดูแลกิจการ การบริหารจัดการ และการให้บริการผู้เอาประกันภัย ภายใต้หลัก ความเป็นมืออาชีพ ความโปร่งใส และธรรมาภิบาล และการปรับตัวในโลกยุคใหม่

นางนวลพรรณ ล่ำซำ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท เมืองไทยประกันภัย จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า รางวัลนี้เป็นความภาคภูมิใจของคนทำงานประกันทุกคน และการได้รับรางวัลอันดับ 1 ต่อเนื่องเป็นปีที่ 2 ยิ่งสะท้อนให้เห็นถึงความมุ่งมั่นของเราในการรักษามาตรฐานการบริหารงานที่ดี

และพัฒนาองค์กรอย่างไม่หยุดนิ่ง เพราะธุรกิจประกันภัยคือธุรกิจแห่งความไว้วางใจ

เราจึงให้ความสำคัญกับการสร้างความเชื่อมั่นแก่ลูกค้าและผู้มีส่วนได้เสียในทุกมิติ

“รางวัลในวันนี้จึงไม่ใช่เพียงความสำเร็จ แต่เป็นแรงผลักดันให้เรารักษามาตรฐานและเดินหน้าพัฒนาเมืองไทยประกันภัยให้แข็งแกร่งยิ่งขึ้น เพื่อเติบโตไปพร้อมกับลูกค้า สังคม และอุตสาหกรรมประกันภัยไทยอย่างยั่งยืน”

สำหรับเมืองไทยประกันภัย



สาร-ยุพา-นวลพรรณ ล่ำซำ

แนวน้ำ

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,600

Section: ผู้หญิง/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 10 กันยายน 2569

ปีที่: 47

ฉบับที่: 16565

หน้า: 13(ล่าง)

Col.Inch: 61.49

Ad Value: 98,384

PRValue (x3): 295,152

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: 'มาตามแป้ง'นำทัพ'เมืองไทยประกันภัย'คว่ำรางวัลต่อเนื่องปีที่ 2 จาก คปภ.

ความสำเร็จจากรางวัลอันดับ 1 ต่อเนื่อง
เป็นปีที่ 2 จึงไม่ใช่เพียงความ
ภาคภูมิใจขององค์กร แต่คืออีกหนึ่ง
พันธสัญญาที่องค์กรจะเดินหน้าทำหน้าที่
ในฐานะ “ผู้บริหารความเสี่ยงเคียงข้าง
คนไทย” ด้วยความรับผิดชอบและ
มาตรฐานการบริหารงานที่ดี เพื่อให้การ
ประกันภัยเป็นมากกว่าการคุ้มครองเมื่อ
เกิดภัย แต่เป็นพลังสำคัญที่ช่วยให้ผู้คน
สามารถ “ก้าวผ่านความไม่แน่นอน
และเดินหน้าต่อไปได้อย่างมั่นคง”



ประกันดีเด่น : นางสาวทรา ทองขาว รองกรรมการผู้จัดการ บริษัท วิริยะประกันภัย จำกัด (มหาชน) เป็นผู้แทนเข้ารับรางวัล “บริษัทประกันวินาศภัยที่มีการบริหารงานดีเด่น ประจำปี 2568” ในพิธีมอบรางวัลประกันภัยดีเด่นครบวงจร ประจำปี 2569 (Prime Minister's Insurance Awards 2026) จัดขึ้นโดย สำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) พร้อมกันนี้ นางสาวพร กลัดสมบัติ ตัวแทนประกันวินาศภัย สังกัดสาขาระยอง และ นางดวงนภา วีระพันธุ์ ตัวแทนประกันวินาศภัย สังกัดสาขาฉะเชิงเทรา ยังได้เข้ารับรางวัล “ตัวแทนประกันวินาศภัยคุณภาพดีเด่น ประจำปี 2568” โดยมี นายลวณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง ให้เกียรติเป็นประธานมอบรางวัล

ทันฮูน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 1,128

Section: First Section/ประกัน/กองทุน

วันที่: พุธที่ 10 กันยายน 2569

ปีที่: 23

ฉบับที่: 5521

Col.Inch: 12.62

Ad Value: 14,235.36

หน้า: 22(ซ้าย)

PRValue (x3): 42,706.08

คลิป: สีสี่

ภาพข่าว: บริหารงานดีเด่น



▲ **บริหารงานดีเด่น** : บริษัท เมืองไทยประกันภัย จำกัด (มหาชน) ภายใต้การนำของ "มัทมา เบ็ญ" นวสพรณ สู้ซ่า ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร สร้างความภาคภูมิใจอีกครั้ง หลังได้รับ "รางวัลบริษัทประกันวินาศภัยที่มีการบริหารงานดีเด่น อันดับ 1 ประจำปี 2568" ต่อเนื่องเป็นปีที่ 2 ติดต่อกัน จากกรมเออรางวัลประกันภัยดีเด่นครบวงจร ประจำปี 2569 (Prime Minister's Insurance Award 2026) จัดโดยสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) โดยมี สวรรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง เป็นประธานในงาน

ทินฮูน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 1,128

Section: First Section/ประกัน/กองทุน

วันที่: พุธที่ 10 กันยายน 2569

ปีที่: 23

ฉบับที่: 5521

หน้า: 22(ขวา)

Col.Inch: 12.52 Ad Value: 14,122.56

PRValue (x3): 42,367.68

คลิป: สี่สี่

ภาพข่าว: คิวรางวัล บริหารงานดีเด่น



▲ **คิวรางวัล บริหารงานดีเด่น** : นุสรา (อัสสกุล) บัญญัติปิยพจน์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการ บริษัท ไทยสมุทรประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) รับรางวัล "บริษัทประกันชีวิตที่มีการบริหารงานดีเด่น อันดับ 3 ประจำปี 2568" จาก ลอว์ณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง ในพิธีมอบรางวัลประกันภัยดีเด่นครบวงจร (Prime Minister's Insurance Awards 2026) จัดโดยสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.)

เปิด กรมธรรม์

รับรางวัล ● นางสุภัทรา ทองขาว รองกรรมการผู้จัดการ บริษัท วิริยะประกันภัย จำกัด (มหาชน) เป็นผู้แทนเข้ารับรางวัล “บริษัทประกันวินาศภัยที่มีการบริหารงานดีเด่น ประจำปี 2568” ในพิธีมอบรางวัลประกันภัยดีเด่นครบวงจร ประจำปี 2569 (Prime Minister's Insurance



Awards 2026) จัดขึ้นโดย สำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) พร้อมกันนี้ นางสาวพร กลัดสมบัติ ตัวแทนประกันวินาศภัย สังกัดสาขาระยอง และนางดวงนภา วีระพันธุ์ ตัวแทนประกันวินาศภัย สังกัดสาขาสระบุรี ยังได้เข้ารับรางวัล “ตัวแทนประกันวินาศภัยคุณภาพดีเด่น ประจำปี 2568” โดยมี นายลวรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง ให้เกียรติเป็นประธานมอบรางวัล ณ ห้องบางกอก คอนเวนชัน เซ็นเตอร์ บีทู โรงแรมเซ็นทาราแกรนด์ และบางกอกคอนเวนชัน เซ็นเตอร์ เซ็นทรัลเวิลด์.

สำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) จัดงานมอบรางวัลประกันภัยดีเด่นครบวงจร ประจำปี 2569 (Prime Minister's Insurance Award 2026) โดยมี นายลวณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง เป็นประธานในงานงานนี้มาตามเป้ง-นวลพรรณ ลำข้า ประธานเจ้าหน้าที่บริหารบริษัท เมืองไทยประกันภัย

เมืองไทยประกันภัย ควารางวัลบริหารงานดีเด่น






จำกัด (มหาชน) เข้ารับรางวัลบริษัทประกันวินาศภัยที่มีการบริหารงานดีเด่นอันดับ 1 ประจำปี 2568 ซึ่งเป็นปีที่ 2 ติดต่อกัน ณ บางกอกคอนเวนชันเซ็นเตอร์ เซ็นทรัลเวิลด์

ชีอี โอหญิงคนเก่ง มาตามเป้ง-นวลพรรณ กล่าวว่ารางวัลนี้เป็นความภาคภูมิใจของคนทำงานประกันทุกคนและการได้รับรางวัลอันดับ 1 ต่อเนื่องเป็นปีที่ 2 ยิ่งสะท้อนให้เห็นถึงความมุ่งมั่นของเราในการรักษามาตรฐานการบริหารงานที่ดีและพัฒนาองค์กรอย่างไม่หยุดนิ่ง เพราะธุรกิจประกันภัยคือธุรกิจแห่งความไว้วางใจเราจึงให้ความสำคัญกับการสร้างความเชื่อมั่นแก่ลูกค้าและผู้มีส่วนได้เสียในทุกมิติ รางวัลในวันนี้จึงไม่ใช่เพียง

ความสำเร็จแต่เป็นแรงผลักดันให้เรารักษามาตรฐานและเดินทางพัฒนาเมืองไทยประกันภัยให้แข็งแกร่งยิ่งขึ้นเพื่อเติบโตไปพร้อมกับลูกค้า สังคม และอุตสาหกรรมประกันภัยไทยอย่างยั่งยืน

สำหรับเมืองไทยประกันภัย ความสำเร็จจากรางวัลอันดับ 1 ต่อเนื่องเป็นปีที่ 2 จึงไม่ใช่เพียงความภาคภูมิใจขององค์กร แต่คืออีกหนึ่งพันธสัญญาที่องค์กรจะเดินทางทำหน้าที่ในฐานะ “ผู้บริหารความเสี่ยงเคียงข้างคนไทย” ด้วยความรับผิดชอบและมาตรฐานการบริหารงานที่ดีและเป็นบทพิสูจน์เชิงประจักษ์ถึงมาตรฐานการบริหารงานขององค์กรที่มุ่งสู่ความเป็นเลิศอย่างต่อเนื่องทั้งในด้านประสิทธิภาพการดำเนินธุรกิจ การกำกับดูแลกิจการ การบริหารจัดการ และการให้บริการผู้เอาประกันภัย ภายใต้หลักความเป็นมืออาชีพ ความโปร่งใส และธรรมาภิบาล และการปรับตัวในโลกยุคใหม่.

“สิทธิกร” ดัน “บสย.” ลดความเหลื่อมล้ำ

● กำประกันสินเชื่อช่วยเอสเอ็มอีขับเคลื่อนเศรษฐกิจ

“สิทธิกร” เปิดใจหลังดำรงตำแหน่ง เอ็มอี บสย. วาระ 2 ด้วยการยกระดับองค์กร จากผู้อยู่ “หลังแบก” สู “ผู้สร้างโอกาส” ลดความเหลื่อมล้ำการเข้าถึงสินเชื่อ และเพิ่มโอกาสทางธุรกิจให้กับ SMEs ไทย

นายสิทธิกร ดิเรกสุนทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เปิดเผยว่า การเข้ารับตำแหน่งวาระ 2 ได้วางยุทธศาสตร์การทำงานไว้ดังนี้ การยกระดับองค์กรไปพร้อมกับการปรับตำแหน่งทางการตลาดใหม่ จากผู้อยู่ “หลังแบก” สู “ผู้สร้างโอกาส” เพื่อลดความเหลื่อมล้ำในการเข้าถึงสินเชื่อ และเพิ่มโอกาสทางธุรกิจให้กับผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี)

“ตลอดระยะเวลาที่ผ่านมา บสย. ทำหน้าที่การให้คำประกันสินเชื่อ เอสเอ็มอี แต่จากนี้ไปจะเข้าไปช่วยเหลือแบบเข้าถึง เข้าใจเอสเอ็มอีมากขึ้นจากเดิมไปพร้อมกับสถาบันการเงิน หรือหลังจากสถาบันการเงินให้สินเชื่อแล้ว แต่ครั้งนี้จะเข้าไปช่วยเหลือในทุกมิติที่จะทำได้ เพื่อให้เอสเอ็มอีไทยแข็งแกร่งและเป็นส่วนหนึ่งของการขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทย”

● ใช้เทคโนโลยีดิจิทัลยกเครื่ององค์กร

นอกจากนี้ ยังจะนำเทคโนโลยีดิจิทัลมาช่วยขับเคลื่อนและยกระดับองค์กรภายใต้มาตรการ “บสย. พร้อมพลัส+” เพื่อเชื่อมเข้าสู่ระบบนิเวศดิจิทัลทางการเงินและธนาคารไร้สาขา (Virtual Bank) โดยจะเน้น 4 เรื่องหลัก ได้แก่ 1. เชื่อมต่อกับแพลตฟอร์มกลาง โดย บสย. จะเป็นประตูกลาง (API Gateway) เพื่อให้ผู้เล่นทางการเงินใหม่สามารถเชื่อมต่อบริการกับประกันสินเชื่อของ บสย. ได้ในลักษณะไร้รอยต่อ

2. การขับเคลื่อนโครงการกลไกการกำประกันสินเชื่อของภาครัฐ (SMEs Credit Boost) คาดว่าจะก่อให้เกิดสินเชื่อมากกว่า 100,000 ล้านบาทเพื่อกระตุ้นสินเชื่อเอสเอ็มอีที่หดตัว โดยในเดือน มิ.ย. 2569 ที่ผ่านมา ธนาคารพาณิชย์มีการอนุมัติสินเชื่อผ่านโครงการ Credit Boost เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ คิดเป็นยอดอนุมัติ 33,086 ล้านบาทเพิ่มจากเดือนพ.ค. 2569 ถึง 29,949 ล้านบาท จากการปรับเงื่อนไขโครงการ เพื่อรองรับวิกฤติจากสงครามในตะวันออกกลาง

3. ยกระดับช่องทางการสื่อสาร Line OA: @tcgfirst เพื่อเป็นเครื่องมือทางการเงิน



ให้กับเอสเอ็มอี ให้สามารถเข้าถึงบริการต่างๆ ของ บสย. ได้ง่ายขึ้น รวมทั้ง 4. ยังมีบริการ

“My Request” เพิ่มความสะดวกให้ลูกค้า สามารถสมัครร่วมมาตรการ “บสย. พร้อมช่วย” เลือกโปรแกรมที่เหมาะสมกับความสามารถในการชำระหนี้ด้วยตัวเอง โดย My Receipt จะให้บริการสำหรับลูกค้า สามารถดูใบเสร็จผ่านช่องทางออนไลน์ได้ทันที และ My Bill เพิ่มเดิมใบแจ้งหนี้พร้อม QR ให้ลูกค้าสามารถชำระเงินผ่านช่องทางออนไลน์ได้ทันที เป็นต้น

● พร้อมช่วยปลดหนี้เอสเอ็มอีไทย

นายสิทธิกร กล่าวต่อว่า ตลอดปีนี้ บสย. ยังคงเดินหน้าให้ความช่วยเหลือลูกค้าที่ บสย. จ่ายเคลม แก่หนี้ ปลดหนี้อย่างยั่งยืน ตอบโจทย์นโยบายภาครัฐ ผ่านมาตรการ บสย. พร้อมช่วย โดยในช่วง 6 เดือนที่ผ่านมา สามารถช่วยลูกค้าที่ถูกจ่ายเคลม ปรับโครงสร้างหนี้รวม 3,037 ราย คิดเป็นมูลหนี้รวมกว่า 1,578 ล้านบาท

โดยในจำนวนนี้เป็นลูกค้าที่ปลดหนี้ ปิดบัญชี 716 ราย คิดเป็นมูลหนี้ 180 ล้านบาท หากนับรวมตั้งแต่ออกมาตรการในปี 2563-30 มิ.ย. 2569 สามารถช่วยลูกค้าที่ บสย. จ่ายเคลม ปรับโครงสร้างหนี้รวม 27,861 ราย คิดเป็นมูลหนี้สะสม 17,711 ล้านบาท และขณะนี้ บสย. ได้ออกผลิตภัณฑ์ “บสย. พร้อมคำพร้อมช่วย” ปี 2 เพื่อนำความช่วยเหลือ

ไปถึงเอสเอ็มอี ลูกหนี้ที่ถูกจ่ายเคลมในพื้นที่ต่างๆได้มากยิ่งขึ้น

นอกจากนี้ยังให้ความช่วยเหลือพิเศษสำหรับลูกหนี้ที่ต้องการปลดหนี้ ปิดบัญชี ลดต้นสูงสุด 50% สำหรับลูกหนี้กลุ่มเปราะบาง หนี้คงเหลือไม่เกิน 200,000 บาท และลดต้นสูงสุด 40% สำหรับลูกหนี้ เอสเอ็มอี หนี้คงเหลือมากกว่า 200,000 บาท

ส่วนมาตรการ "กระบะที่ มีคลังค่า" ค่าประกันสินเชื่อเข้าซื้อ รถกระบะเชิงพาณิชย์ ครบคลุมทั้งรถใหม่ และมือสอง ซึ่งจะสิ้นสุด ระยะเวลารับคำขอค่าประกันภายในวันที่ 30 ธ.ค.2569 ในช่วงครึ่ง ปีแรกมียอดค่าประกัน 1,105 ล้านบาท ถือว่าอยู่ในภาวะทรงตัว จาก สภาพตลาดรถกระบะเชิงพาณิชย์ที่ยังชะลอตัว โดยเป็นผลกระทบ จากปัญหาเศรษฐกิจที่ผันผวน ซึ่งทำให้สถาบันการเงินยังคงระมัดระวัง ในการปล่อยสินเชื่อ

● เปิดตัว "เครดิตพลัส" 2 หมื่นล้าน

นายสิทธิกร กล่าวต่อว่า บสย.ได้ช่วยเหลือเอสเอ็มอีอย่างต่อเนื่อง ล่าสุดได้เปิดตัวโครงการค่าประกันสินเชื่อเครดิตพลัส (Credit Plus) วงเงิน 20,000 ล้านบาท มุ่งเติมทุน สร้างโอกาส ปลดล็อก SMEs ไทย โดยร่วมมือกับสถาบันการเงินทุกแห่ง ภายใต้ 4 จุดเด่น คือการ ค่าประกันต่อราย เริ่มต้น 1 หมื่นบาท สูงสุด 100 ล้านบาท, ตอบโจทย์ เอสเอ็มอีทุกกลุ่ม ค่าธรรมเนียมต่ำ เริ่มต้นเพียง 1.25% ต่อปี และ ค่าประกันสูงสุด 10 ปี ณ วันที่ 18 ส.ค.2569 ได้อนุมัติสินเชื่อไปแล้ว 1,325 ล้านบาท

สำหรับสินเชื่อเครดิตพลัสนี้ บสย.มี การใช้เครื่องมือ "เครดิตสกอร์" หรือ TCG Score ในการบริหารความเสี่ยง โดยเชื่อว่าจะ เป็นอีกโครงการที่เข้ามาเสริมสภาพคล่องให้ เอสเอ็มอี ด้วยวงเงินค่าประกันต่อรายที่สูงถึง 100 ล้านบาทจะสามารถช่วยเหลือเอสเอ็มอีได้ครอบคลุม ทุกกลุ่มตั้งแต่กลุ่มรายย่อยจนถึงรายใหญ่ที่ต้องการ ต่อ ยอดธุรกิจ

ทั้งนี้จากวงเงินค่าประกัน 20,000 ล้านบาท คาดว่าจะก่อให้เกิดสินเชื่อในระบบสถาบันการเงิน 26,900 ล้านบาท ช่วย SMEs ได้รับสินเชื่อเพิ่ม ขึ้น 9,075 รายสามารถรักษาการจ้างงาน 194,000 ตำแหน่ง และสร้างผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจ จากการค่าประกันได้มากกว่า 98,600 ล้านบาท

● 7 เดือนค้ำประกันสินเชื่อ 48,343 ล้านบาท

นายสิทธิกร กล่าวต่อว่า ในช่วง 7 เดือน (ม.ค.-ก.ค.2569) บสย.ได้ค้ำประกันสินเชื่อ ไปแล้ว 48,343 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 113% เทียบกับ ช่วงเดียวกันของปีก่อนนับเป็นการช่วยพยุงสินเชื่อ เอสเอ็มอีที่หดตัวต่อเนื่องมากกว่า 3 ปี ก่อให้เกิด สินเชื่อในระบบสถาบันการเงิน 54,743 ล้านบาท ช่วย SMEs ได้รับสินเชื่อ 51,473 ราย สามารถ รักษาการจ้างงาน 369,672 ตำแหน่ง และสร้าง ผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจ 238,332 ล้านบาท

อีกทั้งยังช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจฐานราก ที่เป็นหัวใจในการขับเคลื่อนประเทศ โดย ประเภทธุรกิจค้ำประกันสูงสุด 3 ลำดับแรก ได้แก่ 1.การบริการ 36.1% 2.อาหารและเครื่องดื่ม 9.2% และ 3.การผลิตสินค้าและการค้าอื่นๆ 8.5% ซึ่งทั้ง 3 ประเภทครองสัดส่วนค้ำประกัน ถึง 54% สะท้อนถึงอุตสาหกรรมยุทธศาสตร์ ของประเทศ

"บสย.ยังคงเดินหน้าให้ความช่วยเหลือ ลูกหนี้ที่ บสย.จ่ายเคลม แก่หนี้ ปลดหนี้ได้อย่าง ยั่งยืน ตอบโจทย์นโยบายภาครัฐผ่านมาตรการ บสย. พร้อมช่วยเพื่อให้เอสเอ็มอีไทยแข็งแกร่ง เป็นกลไกช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทย".

บสย.ช่วยกลุ่มเปราะบางส่งท้ายปี

นายสิทธิกร ศิริภักดิ์ กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เปิดเผยว่า ผลการดำเนินงานรอบ 8 เดือน มียอดค้าประกันสินเชื่อรวม 50,960 ล้านบาทเติบโตเพิ่มขึ้น 95% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ช่วยพุงสินเชื่อ SMEs ที่หดตัวต่อเนื่องมากว่า 16 ไตรมาส เกิดสินเชื่อในระบบสถาบันการเงิน 57,806 ล้านบาท ช่วยให้ SMEs ได้รับสินเชื่อ 54,629 ราย สามารถรักษาการจ้างงานไว้ได้ 387,847 ตำแหน่ง และสร้างผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจ รวม 251,232 ล้านบาท ขณะนี้สุขภาพทางการเงินของ SME ไทยยังคงต้องจับตาเป็นพิเศษ สะท้อนจากข้อมูลของบสย.ปัจจุบันพอร์ตค้าประกันสินเชื่อรวมของบสย.อยู่ที่ระดับเกือบ 500,000 ล้านบาท โดยพบว่าตัวเลขภาระค้าประกันหนี้จัตยคุณภาพ (NPG) ในส่วนของ บสย.มีอัตราการเพิ่มขึ้นอย่างชัดเจนในช่วงปี 2567-2568 และเริ่มทรงตัวในช่วงปี 2568-2569 ซึ่งสอดคล้องกับยอดหนี้ที่ต้องจับตาเป็นพิเศษ (SM) หรือหนี้ที่ค้างชำระระหว่าง 1-3 เดือนที่มีแนวโน้มพุ่งสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง

เป้าหมายการค้าประกันสินเชื่อของบสย.ในปีนี้ตั้งไว้ที่ 70,000 ล้านบาท โดยมาตรการใหม่ที่เตรียมดำเนินการปลายปีนี้ และปี 2570 บสย.มีโครงการการค้าประกันสินเชื่อที่ดำเนินการเองคือ เครดิตพลัส วงเงิน 20,000 ล้านบาท โดยมียอดอนุมัติสินเชื่อแล้ว 2,118 ล้านบาท สำหรับมาตรการใหม่ ในช่วงไตรมาสสุดท้ายของปี บสย.ได้เตรียมขานรับนโยบายรัฐบาลด้วยการเปิดตัวโครงการการค้าประกันสินเชื่อใหม่ เพื่อมุ่งช่วยเหลือกลุ่มเปราะบาง โดยเฉพาะ ซึ่งได้แก่ กลุ่ม SMEs รายย่อยและผู้ประกอบอาชีพอิสระที่มีปัญหาในการเข้าถึงสินเชื่อ